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FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

DE ANIMAŢIE 

„GULLIVER“
DESCHIDERE. Gongul 

pentru deschiderea Festivalului 

Internaţional de Animaţie „Gulliver“ 

va bate astăzi pentru a anunţa 

începerea evenimentului care 

va dura patru zile, în perioada 

19-22 mai. > pag. 05

Venituri totale de 720,31 milioane de 
lei şi cheltuieli totale de 713,63 milioane 
de lei, cu un excedent de 6,68 milioane 
de lei, acestea sunt realizările bugetului 
local pe care Primăria Galaţi le raportează 
pentru 2021.

Cele mai slabe încasări la bugetul local 
s-au înregistrat la impozitele şi taxele pe 
proprietate. Conform raportului de spe-
cialitate, „încasările veniturilor proprii 
pe anul 2021 au fost de 79 la sută“ din 
prevederile bugetare definitive. Cele mai 

slabe încasări s-au înregistrat la: impozite 
şi taxe pe proprietate - 55,38 la sută şi la 
taxe pe utilizarea bunurilor sau pe desfă-
şurarea de activităţi - 56,75 la sută.

Pentru funcţionare s-au dus 537,72 mi-
lioane de lei, iar pentru dezvoltare s-au 
cheltuit 175,9 milioane de lei. În ceea ce 
priveşte destinaţia fondurilor, trebuie 
spus că pentru proiecte cu finanţări din 
fonduri externe nerambursabile s-au chel-
tuit de la bugetul local 122,27 milioane 
de lei, pentru subvenţii - 87,72 milioane 

de lei, pentru bunuri şi servicii - 162,62 
milioane de lei, în vreme ce cheltuielile 
de personal s-au ridicat la 103,67 milioane 
de lei.

Într-un top al celor mai consistente 
cheltuieli de funcţionare, conduce deta-
şat capitolul „Transporturi“, cu 102,1 mi-
lioane de lei, din care subvenţia pentru 
transportul public de persoane a fost de 
75,77 milioane de lei, iar 26,32 milioane de 
lei reprezintă reparaţii curente de străzi. 
. Anca Melinte > pag. 04

Câţi bani a avut şi a cheltuit Galaţiul în 2021
valuta BNR

€4,94 
$4,70

meteo

23˚ 
Încălzire uşoară
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.05.2022

10social
Bloc lăsat fără apă, 
din cauza a două 
familii rău-platnice

07economie
În vremuri de criză, 
puţini gălăţeni se mai 
apucă de afaceri

DECIZIE A INSTANŢEI SUPREME > EVENIMENT/03

16observator
De două săptămâni, 
o familie stă în stradă, 
sub cerul liber

Galaţiul a câştigat
procesul cu Guvernul
pentru cartierul
Cantemir

S-a încheiat procesul prin care Guvernul 

României ne cerea restituirea terenului 

folosit pentru agricultură din cartierul Dimitrie 

Cantemir, iar cele 665 de hectare din judeţul 

Brăila rămân ale Galaţiului. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Pitecantropi funcţional!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A
m întâlnit des elevi 
deştepţi, talentaţi, 
educaţi. Într-o zi, 
însă, am rămas 

perplex, de parcă s-ar fi tras în 
mine cu... o ruletă rusească: 
pe o terasă liniştită, un băieţel 
neliniştit, cu vârsta cuprinsă 
între vreo 15 ani şi cei şase ani de 
acasă, irosiţi, a început să tragă 
în bieţii porumbei cu un pistol. 

Un porumbel, că tot era 
el simbolul păcii, a şi căzut 
doborât pe asfalt. O fată şi un 
alt băiat de la masă participau 
la atmosfera „distinsă“, cu  
zbierăte şi înjurături murdare. 
Nu conta că în jur mai erau 

oameni decenţi - „No Country 
for Old Men”, nu-i aşa?! - titlu 
de fi lm potrivit cu privirile 
sfi dătoare ale derbedeilor bine 
îmbrăcaţi, având chiar un aspect 
civilizat... de la distanţă. Un 
poliţist şi o poliţistă s-au apropiat 
ca să verifi ce dacă era o armă 
de jucărie sau nu. Sigur, era 
„de jucărie” - cel mult îţi scotea 
ochiul cu bila sau te durea puţin 
locul lovit de Robin Hoodul 
cu aer comprimat şi cu aere! 
Nici n-au plecat bine poliţiştii, 
că puştiul cu pistol s-a apucat 
să tragă, peste grilaj, într-o 
căţeluşă cât un dop, care trecea 
pe stradă în lesă! „Nu există ţară 
nici pentru căţeluşe!” Şi cum 
vânatul mic nu poate să satisfacă 
un „bărbat”, ăsta a tras şi în...  
stăpâna căţeluşei! „Nu există ţară 

Vict
or

Cilinc
a

nici pentru doamne!” Femeia 
şi-a luat tot curajul să vină spre 
terasă. Puştii turbulenţi au 
privit-o de sus, deşi stăteau jos, 
iar purtarea lor era cu mult... 
sub nivel! În picioare, femeia a 
încercat să îi sperie cu 112, dar 
pistolarul a anunţat-o calm că 
deja vorbise cu doi poliţişti. Mă 
blocasem: totul a fost năucitor, 
ca în timpul „vikingilor” agresivi 
de pe vremea lui Dej! Or fi  fost 
nepoţi de viking?

În aceeaşi zi, când să urc 
într-un autobuz, m-am retras ca 
să fac loc unei bunici împăvărate 
cu un nepoţel nu tocmai uşurel. 
Însă doamna avea în faţă 
spatele unei adolescente, care, 
de la distanţă, părea educată. 
Fetişcana vorbea nimicuri la 
telefon, în treacăt răspunzându-i 

maxime

“
Cu ceai de mușeţel 
nu poţi recepta 
o poezie scrisă 
la temperatura 

coniacului

VASILE GHICA

sinaxar
19.05.2022

Sf. Mc. Patrichie, ep. Pruseiu

înapoi
Cine a furat, nea Sorine?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cîmpeanu de la Educație u

anunță că profesorii nu mai au 
voie să facă meditații cu elevii 
din clasele la care predau. Vor 
face schimb între ei, nu-i bai, 
exact ca în perioada clasoarelor 
cu timbre: „Vezi că am dublură 
la mogâldețe. Ți-l dau pe 
neastâmpăratul ăsta și-mi dai 
nebunatica aia.“

Pe Oprescu l-au prins la u

Atena, în Grecia. Ca să fugă de 
hotărârea defi nitivă a instanței, 
fostul primar al Capitalei, medic 
cu fi rmă serioasă, s-a furișat 
într-una dintre cele mai mari 
intersecții ale Europei. Să spună 
cinstit doctoru’ cine a dat cu jula 
în locul său. El nu pare în stare.

Udrea și nea Sorin, scăpați u

pe la vama cu Bulgaria, urmează 

să fi e readuși acasă, dar nu chiar 
atât de devreme. În defi nitiv, de 
ce ne-am grăbi? Ideea e, însă, 
alta - nene, blocați sau anulați 
ieșirile alea dinspre vecinii de la 
sud de Dunăre! Cine știe cum îl 
cheamă pe următorul posesor 
de dosar cu șină din instanțele 
autohtone?

Înțeleg că Oprescu manifestă u

o teamă endemică de zborul 
cu avionul, de aceea s-ar fi  dus 
la greci cu mașina. De ce n-o fi  
ales calea ușoară? În Moldova 
noastră, care n-are autostradă și 
nici cine-știe-ce aeroporturi, ar fi  
fost mai greu de depistat.

Festivalul de la Cannes a u

fost deschis cu o intervenție 
a președintelui ucrainean 
Zelenski. Mă aștept să-l văd și la 
Survivor, chiar în seara fi nalei. 
Cinstit, nu e prea mult? Poate o 
să fi e luat în direct și în vestiarul 

fotbaliștilor de la Dinamo, 
înaintea barajului cu U Cluj. 
Echipa din Șoseaua Ștefan cel 
Mare chiar trebuie să rămână în 
Liga 1.

După ce anunțase că va u

arunca 44 de miliarde de dolari 
pe Twitter, excentricul și mai 
puțin savantul Elon Musk a 
dat-o la întors: „Investiția nu 
poate continua“. Scuze puerile, 
monșer. O fi  încercat să-l achite 
și cu bonuri de masă...

Un japonez căruia u

municipalitatea i-a transferat din 
greşeală peste 45 milioane de 
yeni a pierdut toți banii la jocuri 
de noroc. Ce ghinion pe norocul 
lui! Sau invers. Sau nu: de când 
există jocuri de noroc în Japonia? 
Aceasta-i întrebarea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
laltăieri, când te-am apelat 
pe fi rul lung, sofi sticat, 
enervant şi indiferent 

al Relaţiei dintre noi, mi-ai 
franjurat timpanele c-o scuză 
interminabilă şi mi-ai luat 
piuitul c-o ameninţare greu de 
suportat pentru Candoarea-mi 
din dotare! Te-ai fasolit şi te-ai 
gudurat la condiţia mea de Om 
care şi Crede şi Cercetează, dar 
n-ai catadicsit să mă dumireşti, 
n-ai vrut (ori n-ai ştiut, ori n-ai 
putut) să-mi răspunzi clar şi 
punctual la întrebarea care 
mă frământă şi mă mursecă, 
de parcă n-ai fi  afl at (nici până 
acum) că animalul cu numele 
meu nu-i comestibil! Că doar 

tu, numai tu, Măria-ta, eşti 
stăpânul şi magazionerul tuturor 
răspunsurilor din Gol şi din 
Plin! Numai tu ştii Totul despre 
doamna mea, dar şi despre 
toate cele multe şi alte doamne 
ale celorlalţi Ne/Fericiţi, cărora 
văd şi aud că le dai detalii şi 
coordonate zilnice în legătură cu 
misterioasele lor Jumătăţi! De ce 
mă omiţi? De ce mă uiţi? De ce 
mă obijduieşti? Oare ce rău 
ţi-am făcut? Oare ce bine nu ţi-
am făcut?
    Ieri, când te-am apelat pe fi rul 
cel mai scurt din Univers, dar la 
fel de complicat şi de nepăsător, 
mi-a răspuns robotul, adică 
taman cel care-ntr-o bună/rea 
zi îţi va lua locul defi nitiv! Nu 
mi-a spus pe unde fl anezi, pe 
unde iscodeşti, pe unde pândeşti, 

pe unde-ţi urmăreşti interesele, 
că doar nu-i prost (setat) să te 
dea de gol, să te toarne celui 
mai amărât dintre pământeni! 
Pentru că robotul nu ştie să 
roage, mi-a poruncit să-(ţi) las/
dictez un mesaj laconic după 
ce aud trei semnale sonore! Ia 
spune-mi, l-ai citit? De ce nu vrei 
să-mi răspunzi măcar pe fi rul 
scurt şi să-ţi scoţi îndoiala din 
Sufl et? Iacătă, ţi-l mai dictez o 
dată! Şi, dacă nu primesc nici o 
observaţie, nici o idee, nici o i/
luminare, nu te mai deranjez 
câtu-i Lumea şi Pământul!
    „Oare ce mai face, Doamne, 
doamna mea?/ câte rochii negre, 
lungi, de catifea/ mai îmbracă-n 
seară? cui le duce, oare,/ să le 
soarbă-n taină... şi-n amiaza 
mare?/ cui le mai dezbracă? oare 

unde sînt/ ochii-mi, să le umble-n 
foşnet pe pământ?// Ce mătăsuri, 
oare (când se va întoarce/ de sub 
jugul celor trei meschine Parce)/ 
va purta spre mine?... (semn că 
se mai poate/ smulge frumuseţea 
din singurătate/ şi adusă-n jertfă 
marelui Nimic).../ ochii-mi să le 
umble mult pe borangic?// Când 
începe, Doamne, primul din 
păcate?.../ (fără el, doar resturi 
de Imensitate/ seacă, inutilă 
văd venind Încoace/ şi plecând 
Încolo)... oare ce mai face/ 
doamna mea?... Doar asta, doar 
atât am vrut:/ Valsul cestei rochii 
printre Cer şi Lut!”//...
    Hai, te rog foarte mult şi foarte 
frumos, răspunde-mi! Doar ştii 
că (fără mine şi fără alţii ca 
mine, răi sau buni) îţi ajunge 
Singurătatea până la Os!  .

tragedia
FIRUL SCURT și FIRUL LUNG

divina

obraznic şi doamnei! Ei bine, 
credeţi că doamna a ocărât-o sau 
a împins-o pe juna needucată? 
Nu, femeia umilită în public 
doar i-a comunicat fetişcanei, 
pe un ton măsurat, că nu are 
nici bun-simţ, nici toleranţă. 
Un om educat care, iată, folosea 
un termen elegant, aproape 
ştiinţifi c şi pe cale de dispariţie: 
„toleranţă” cu bun-simţ, ceva 
fi resc dacă nu cumva eşti 
pitecantrop!

Cu părinţi inculţi, ocupaţi 
sau plecaţi, cu profesori fără 
simţ pedagogic sau terorizaţi de 
elevi, minori educaţi la TV şi pe 
Facebook, analfabeţii funcţional 
sunt mai periculoşi decât 
analfabeţii propriu-zişi, 
căci par chiar normali la prima 
vedere!  .

nec plus ultra

TĂCERE

ION ZIMBRU                          (DE/SPRE TĂCERE) 

    A tăcut mătuşa - sora mamei -

    într-o clipă, noaptea, a tăcut.

    Pâlpâia - prin lacrimă - lumina

    şi misterul altui început.

    Unii spun că a plecat la mama

    şi la fi ul ei plecat demult.

    Alţii spun că a pornit Uitarea

    către cel mai des Necunoscut.

    N-am ştiut că trebuie să plece,

    nici nu ştiu de ce n-a mai rămas.

    Ce femeie vrednică, ce mamă

    într-o clipă s-a dat jos din ceas.

    Ce să fac? Aşez nişte cuvinte

    şi mă uit la păsări şi la tei.

    A tăcut mătuşa - sora mamei -

    şi s-a dus - de tot - la mama ei. 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

„singurătatea lui Unu/ seamănă cu Mama la naşterea mea./
mi-i dor de Mama,/ singura Lege din Univers“.

(Iolanda Cremene)

 MOTTO:
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Primăria a câştigat 
procesul cu Guvernul 
pentru cartierul Cantemir

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Magistraţii Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie au pus punct 

procesului prin care Guvernul 

României cerea municipiului 

Galaţi să restituie terenul folosit 

pentru agricultură din cartierul 

Dimitrie Cantemir. Aşa cum au 

decis şi judecătorii Curţii de Apel 

Bucureşti, terenul rămâne al 

Galaţiului! 

Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie a respins, pe 17 mai 2022, 
recursul formulat de Guvernul 
României împotriva sentinţei 
prin care Curtea de Apel Bu-
cureşti dăduse câştig de cauză 
municipiului Galaţi. Magistraţii 
instanţei supreme au respins şi 

recursul administraţiei gălăţene, 
care solicitase plata integrală a 
cheltuielilor de judecată de către 
Guvern. Decizia este defi nitivă. 
În acest fel se pune punct unei 
situaţii confl ictuale iniţiate pe 
vremea când premier al Români-
ei era brăileanul Mihai Tudose. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, în septembrie 
2017, Cabinetul Mihai Tudose a 
adoptat un Memorandum prin 
care a solicitat Consiliului Local 
Galaţi terenul de 665,29 hectare 
din comuna Vădeni, judeţul Bră-
ila, parte a celor o mie de hectare 
pe care oraşul nostru le-a primit 
în 2002 pentru construcţia carti-
erului Cantemir. Motivaţia Exe-
cutivului era aceea că terenul "nu 
este utilizat potrivit destinaţiei 
stabilite iniţial“, fi ind închiriat 

pentru agricultură. În octombrie 
2017, un proiect de hotărâre pri-
vind transferul suprafeţei la stat 
a fost scos de pe ordinea de zi a 
şedinţei Consiliului Local Galaţi 
de primarul Ionuţ Pucheanu, pe 
motiv că trebuie "reanalizat“. Re-
acţia Guvernului? A cerut instan-
ţei de contencios administrativ şi 
fi scal să oblige autorităţile gălă-
ţene să emită o hotărâre privind 
trecerea terenului din domeniul 
public al municipiului Galaţi 
în domeniul public al statului. 
Obiectul cauzei îl constituia "obli-
gare emitere act administrativ“, 
potrivit informaţiilor postate pe 
portalul instanţei, şi a ajuns de 
pe rolul Tribunalului Bucureşti la 
Curtea de Apel Bucureşti. 

Pe 27 noiembrie 2019, Curtea 
de Apel Bucureşti a dat drep-

tate Galaţiului, pentru că Gu-
vernul nu a putut face dovada, 
în mod concret, că terenul în 
suprafaţă de 655,29 ha este un 
bun de interes public naţional. 
"În realitate, astfel cum rezultă 
din expunerea situaţiei de fapt, 
trecerea în domeniul public al 
statului nu are la bază un in-
teres naţional, ci reprezintă o 
sancţionare a autorităţii pen-
tru o pretinsă nerespectare a 
obligaţiei de a folosi terenul cu 
un anumit scop“, se arată în ho-
tărârea instanţei. 

Instanţa Supremă a fost de 
aceeaşi părere. Şi chiar dacă 
nu îşi va recupera în totalitate 
cheltuielile de judecată, muni-
cipalitatea se poate mândri că 
a învins Guvernul într-o inutilă 
luptă a orgoliilor. .

DECIZIE A INSTANŢEI SUPREME  .  SENTINŢĂ

 RĂNIT ÎNTR-UN                     

ACCIDENT 

PRODUS DIN 

CAUZA VITEZEI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul fi rmelor care vor par-
ticipa la Bursa locurilor de muncă 
de vineri, 20 mai, creşte de la o zi la 
alta, la fel ca şi numărul posturilor 
oferite. Până miercuri la prânz, cu 
două zile înainte de eveniment, 31 
de fi rme îşi confi rmaseră participa-
rea la bursa din municipiul Galaţi 
(din holul Universităţii "Dunărea 
de Jos“), cu 786 de locuri, şi alte 
14 anunţaseră că participă la eve-
nimentul din Tecuci (de la sediul 

ALOFM din localitate), cu 106 locuri 
de muncă oferite.

 Printre angajatorii care vor veni 
la bursă se numără Liberty, Damen, 
Yazaki, Metro Cash&Carry, Lacon 
Electronic şi Mar-Ina Prodprest. 
Printre ofertele cele mai consisten-
te se găsesc cele de la Yazaki (150 de 
locuri pentru confecţioneri cabluri 
şi necalifi caţi asamblare piese), 
Damen Workforce (80 de sudori, 
lăcătuşi, tubulatori şi lăcătuşi-mon-
tatori), Liberty (80 de electricieni, 
strungari, sudori, ingineri, ofi ţeri 
IT şi specialişti SSM), Pavmir Agro 

(82 de posturi, în construcţii civile şi 
industriale) şi Metaldizainer (35 de 
locuri, în construcţii metalice). 

 Numărul locurilor de muncă 
oferite la bursa de vineri va fi  sub-
stanţial mai mare decât cel din ofer-
tele zilnice publicate de AJOFM. De 
exemplu, miercuri, la AJOFM Ga-
laţi erau înregistrate ofi cial 178 de 
"joburi“, în timp ce la bursă sunt 
confi rmate deja de patru ori mai 
multe. Iar numărătoarea continuă. 
Vor fi  oferite şi locuri de muncă 
pentru meserii sau ocupaţii care se 
regăsesc mai rar, sau chiar deloc, 

în ofertele zilnice. De exemplu, vi-
neri, gălăţenii interesaţi vor putea 
aplica pentru posturi de operator 
CNC (maşini cu comandă numeri-
că), inginer geodez, operator roboţi 
industriali, manager proiect, IT 
Security Offi cer, programator, teh-
nician mentenanţă mecanică sau 
chiar frământător acadele.  Bursa 
generală a locurilor de muncă, pri-
ma după lockdown-ul de doi ani ca-
uzat de pandemie, se va desfăşura 
vineri, 20 mai, începând cu ora 8,45, 
simultan în Galaţi şi Tecuci. .

oferte
Peste 800 de posturi, la Bursa locurilor de muncă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Siderurgiştilor şi Macului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameş şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Cuza Vodă.  

. Mariana Constandache

VĂTĂMARE. Un tânăr, 

în vârstă de 20 de ani, a intrat în 

zidul unui imobil, după ce a pierdut 

controlul volanului într-o curbă, din 

cauza vitezei. Accidentul a avut 

loc marţi, 17 mai, pe DN 25, între 

localităţile Lieşti şi Hanu Conachi, 

şi s-a soldat cu rănirea unei 

persoane. Din primele verifi cări, a 

reieşit că tânărul gălăţean a condus 

autoturismul pe drumul menţionat 

şi, neadaptând viteza într-o curbă 

la stânga, ar fi  pierdut controlul 

direcţiei, părăsind partea carosabilă, 

şi s-ar fi  oprit în zidul unui imobil, 

provocând distrugerea acestuia. În 

urma impactului a rezultat rănirea 

unui pasager din autoturism, care 

a fost transportat la spital, pentru 

a primi îngrijiri medicale. În cauză 

a fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă. . Beatrice Dumitriu 
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Câţi bani a avut şi 
a cheltuit Galaţiul în 2021

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Venituri totale de 720,31 milioane 

de lei și cheltuieli totale de 713,63 

milioane de lei, cu un excedent 

- adică bani necheltuiţi - de 6,68 

milioane de lei, acestea sunt 

realizările bugetului local pe care 

Primăria Galaţi le raportează 

pentru 2021. Cele mai slabe 

încasări la bugetul local s-au 

înregistrat la impozitele și taxele 

pe proprietate. Merită să afl aţi 

că, din totalul sumelor cheltuite, 

pentru funcţionare s-au dus 

537,72 milioane de lei, iar pentru 

dezvoltare - 175,9 milioane de 

lei. Explicaţia municipalităţii este 

că majoritatea obiectivelor de 

investiţii s-au realizat cu fonduri 

din creditele contractate - 91,22 

milioane de lei. 

Un proiect de hotărâre privind 
modul în care s-au încasat și cheltu-
it banii Galaţiului în 2021 a ajuns la 
comisiile Consiliului Local. Pentru 
că este important să știţi ce s-a în-
tâmplat cu banii dumneavoastră, 
vă prezentăm cele mai importante 
informaţii cuprinse în documente-

le care vor fi  supuse votului consi-
lierilor locali.

 Veniturile bugetului local 
Nu mai puţin de 720,31 mili-

oane de lei reprezintă veniturile 
totale realizate la bugetul local în 
2021. Conform raportului de spe-
cialitate, „încasările veniturilor 
proprii pe anul 2021 au fost de 79 
la sută” din prevederile bugetare 
defi nitive. 

La venituri fi scale, cele mai slabe 
încasări s-au înregistrat la: impozi-
te și taxe pe proprietate - 55,38 la 
sută și la taxe pe utilizarea bunuri-
lor sau pe desfășurarea de activităţi 
- 56,75 la sută. La venituri nefi scale, 
veniturile din proprietate abia au 
depășit 53,97 la sută, iar cele din 
vânzări de bunuri și servicii, pre-
stări de servicii și alte activităţi - 
57,39 la sută. 

Municipalitatea nu explică de ce 
s-a ajuns la această situaţie și cum 
poate fi  remediată.

 Plăţi restante, dar și 
excedent la dezvoltare 

Totalul cheltuielilor realizate 
din bugetul local se ridică la 713,63 
milioane de lei, din care pentru 

funcţionare - 537,72 milioane de 
lei, iar pentru dezvoltare - 175,9 
milioane de lei. Tocmai secţiunea 
„Dezvoltare” a înregistrat un exce-
dent de 6,64 milioane de lei, bani 
necheltuiţi!

Conform datelor ofi ciale „la 
sfârșitul anului 2021, Primăria a 
înregistrat plăţi restante în valoa-
re de 18,82 milioane de lei, din care 
13,29 milioane de lei la secţiunea 
funcţionare și 5,53 milioane de lei 
la secţiunea dezvoltare, către furni-
zorii din operaţiuni comerciale”. 

În ceea ce privește destinaţia 
fondurilor, trebuie spus că pentru 
proiecte cu fi nanţări din fonduri 
externe nerambursabile s-au chel-
tuit de la bugetul local 122,27 mili-
oane de lei, pentru subvenţii - 87,72 
milioane de lei, pentru bunuri și 
servicii - 162,62 milioane de lei, în 
vreme ce cheltuielile de personal 
s-au ridicat la 103,67 milioane de 
lei.

 Unde s-au dus cei mai 
mulţi bani de funcţionare 

Într-un top al celor mai consis-
tente cheltuieli de funcţionare, ar 
conduce detașat „Transporturile” 
și „Asistenţa socială”. 

Conform datelor ofi ciale, suma 
totală cheltuită pentru „Transpor-
turi” în 2021 a fost de 102,1 milioa-
ne de lei, din care subvenţia pen-
tru transportul public de persoane 
a fost de 75,77 milioane de lei, iar 
diferenţa - 26,32 milioane de lei - 
reparaţii curente străzi. 

Pentru „Asigurări și asistenţă 
socială” s-au cheltuit 101,77 mili-
oane de lei, pentru „Cultură, re-
creere și religie” - 65,5 milioane 
de lei, pentru „Autorităţi publice 
locale” - 59,97 milioane de lei, iar 
pentru „Protecţia mediului” - 51,28 
milioane de lei. 

Merită să mai afl aţi că pentru 
salubrizare și colectare deșeuri me-
najere s-au dus 43,72 milioane de 
lei, pentru întreţinerea iluminatu-
lui public și consumul de energie 
electrică - 9,17 milioane de lei, iar 
pentru apele meteorice, întreţi-
nerea cișmelelor, a fântânilor și 
consumul de apă - 8,04 milioane 
de lei. 

Suma totală cheltuită pentru 
„Învăţământ” a fost de 39,83 mi-
lioane de lei, pentru „Apărare și 
ordine publică” - 25,75 milioane de 
lei, iar pentru „Sănătate” - 24,73 
milioane de lei. ,

ÎNCASĂRILE DIN IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE ABIA AU DEPĂȘIT 50 LA SUTĂ  .  BUGET

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Domnul Dumitru Cristea din 
Galaţi ne-a vizitat ieri la redacţie, 
vizibil impresionat de un gest al 
unui semen de-al nostru, o do-
vadă de omenie și cinste cum 
rar mai găsim astăzi. Ieșind de 
la cumpărături, în Piaţa Cen-

trală, la halele vechi, dl Cristea 
și-a pierdut portofelul, în care 
avea și o sumă destul de mare de 
bani. Din fericire, un om cu sufl et 
mare, agent de pază sau angajat al 
magazinului Telena, a găsit por-
tofelul și i l-a înapoiat. Domnul 
Cristea era foarte impresionat, 
mai ales că a trecut prin multe 
necazuri, i-a murit fi ica, apoi, cu 

puţin timp în urmă, și soţia, a 
avut parte de multă durere și nu 
se mai aștepta la nimic bun. Băr-
batul care i-a găsit portofelul nu a 
vrut nimic, drept mulţumire, așa 
că gălăţeanul a venit să ne poves-
tească nouă întâmplarea, dorind 
să-i mulţumească, astfel, public. 
Mai sunt și oameni prin Galaţi, 
iar asta ne bucură! .

         omenie
         A găsit și a returnat un portofel cu bani

Târg de oferte 
educaţionale         
şi profesionale

ASTĂZI. Centrul Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională 

Galaţi organizează „Târgul meseriilor“ 

- târg de oferte educaţionale şi 

profesionale, destinat cursanţilor 

din Programul „A doua şansă“, 

care se desfăşoară în 14 unităţi 

de învăţământ. Evenimentul se va 

desfăşura astăzi, 19 mai, începând 

cu ora 10,00, la Liceul Tehnologic 

„Radu Negru“ din Galaţi şi mâine, 

20 mai, începând cu ora 9,30, la 

Colegiul Naţional „Spiru Haret“ din 

Tecuci. , Roxana Artene Penciu

 A PIERDUT 

CONTROLUL 

TIRULUI

O

ACCIDENT. Un șofer de 

tir a pierdut controlul volanului și 

a ieșit în afara părţii carosabile, 

în localitatea Vameș. Miercuri, 

18 mai, a avut loc un accident 

în care a fost implicat un tir care 

circula pe DN 25, dinspre Galaţi 

către Tecuci. Conform primelor 

informaţii, bărbatul nu ar fi  adaptat 

viteza la condiţiile de carosabil 

umed și într-o curbă ar fi  pierdut 

controlul direcţiei, ieșind în afara 

părţii carosabile. Din fericire, nicio 

persoană nu a fost rănită, rezultând 

doar avarii ale autovehiculului. 

Conducătorul auto a fost 

sancţionat contravenţional, pentru 

neadaptarea vitezei la condiţiile de 

carosabil.  .Beatrice Dumitriu 
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Începe Festivalul 
Internaţional de 
Animaţie „Gulliver“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gongul pentru deschiderea 

Festivalului Internaţional de 

Animaţie „Gulliver“ va bate 

astăzi pentru deschiderea 

evenimentului care va dura patru 

zile, în perioada 19-22 mai, în 

organizarea Teatrului pentru 

Copii şi Tineret „Gulliver“. 

Primul spectacol din festival 
este „Gulliver în Ţara Lilliput“ al 
Teatrului „Ţăndărică“ din Bucu-
reşti, care va începe la ora 10,30, 
în Sala Mare a Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini“.

De la ora 11,30, va putea fi  vizi-
onat, în Sala Studio, spectacolul 
„Born in the Sand“, al Compani-
ei de Teatru BoxArt din Burgas, 
Bulgaria, o experienţă vizuală 
inedită atât pentru copii, cât şi 
pentru întreaga familie. Folosind 
tehnici de animaţie stop-motion, 
desene în nisip şi teatru de pă-
puşi, spectacolul prinde viaţă 
prin intermediul actorului-pic-
tor, care creează desenele în nisip 
în timp real şi care devin ferme-
cate povestioare marine. Repre-
zentaţia va fi  reluată în aceeaşi 
zi de la ora 18,00.

Tot astăzi, de la ora 19,00, vor 
urca pe scena festivalului şi acto-
rii gazdă, cu spectacolul „Harap 
Alb - Play Again“, montare care s-a 
bucurat de mult succes în rândul 
publicului de toate vârstele, deşi 
este recomandat spectatorilor 
de peste 12 ani. Un fi lon epic re-
scris, răstălmăcit şi reinterpretat 
prin prisme şi perspective inedi-

te de Daniel Chirilă, care aduce 
basmul lui Creangă în universul 
uimitor şi neaşteptat al jocurilor 
pe calculator. Viziunea artistică 
surprinzătoare aparţine regizo-
rului şi coregrafului Ştefan Lupu, 
în colaborare cu Teodora Velescu. 
Proiecţiile video capătă un rol 
semnifi cativ în poveste, prin con-
tribuţia lui Andrei Cozlac. Muzica 
însoţeşte omniprezent parcursul 
cuceritor al lui Harap Alb, distin-
gându-se prin ritmuri originale, 
create cu măiestrie de Adrian 

Nour, care este şi interpretul a 
trei personaje din poveste. Puse 
în valoare de propria interpreta-
re, intervenţiile muzicale ale lui 
Adrian Nour oferă o cadenţă şi 
un farmec aparte spectacolului. 
Alături de Adrian Nour vor urca 
pe scenă cu poftă de joc şi joacă 
Andrei Midişan, Andrei Ciugulea, 
Miruna Dobrotă, Ramona Păuc, 
Nicoleta Miru, Valeria Taban, 
Cosmin Cosma, Gina Geru, Edu-
ard Şişu, Andrei Dombrovschi, 
Ciprian Braşoveanu.

Spectacolul se remarcă prin 
plasticitate în mişcarea scenică 
şi în lumini, cu haz nebun, hip-
hop, step, ritmuri balcanice. Per-
sonajele îşi joacă rolul stabilit de 
autor, dar parcă forţează mâna 
destinului. Aceeaşi călătorie e în-
totdeauna alta, pentru că aceleaşi 
experienţe generează o evoluţie 
diferită, dacă eşti dispus să înveţi. 
Ca la un joc pe computer, îl reiei 
până devii mai bun. Next level. 
Play again. Un spectacol care nu 
trebuie ratat. .

PROGRAMUL PRIMEI ZILE  .  DESCHIDERE

 ŞOFER DEPISTAT 

DROGAT 

LA VOLAN
PENAL. Un tânăr, în 

vârstă de 19 ani, a fost depistat la 

volan sub infl uenţa drogurilor. 

Poliţiştii l-au oprit pe bărbat în 

trafi c miercuri, 18 mai, pe strada 

Regiment 11 Siret, din municipiul 

Galaţi, în maşină fi ind alţi trei 

bărbaţi, în vârstă de 20, 22 şi 50 de 

ani. Asupra acestora şi în interiorul 

vehiculului, poliţiştii au găsit două 

pliculeţe şi trei folii din celofan, 

conţinând o substanţă cristalină, 

de culoare albă, un grinder şi un 

cuţit, bunurile fi ind ridicate, în 

vederea continuării cercetărilor. 

Totodată, şoferul a fost testat cu 

aparatul DrugTest, în vederea 

determinării prezenţei în organism a 

substanţelor psihoactive, rezultatul 

fi ind pozitiv. În consecinţă, poliţiştii 

au întocmit dosar penal şi îl 

cercetează pentru conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive.  . B.D. 

„Nu mă interesează nicio for-
mă de pensie specială, de merit!“, 
a declarat primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, la Reperul Tv, 
mărturisind că, şi datorită vârstei 
pe care o are, nu se gândeşte încă 
la pensionare. „Să dea Dumnezeu 
să ajung la vârsta respectivă, să 
nu mă prăpădesc între timp“, a 
spus politicianul. 

Acesta e explicat, însă, că a 
existat o perioadă în care prima-
rii nu benefi ciau de drepturile 
de acum. „În momentul de faţă, 
primarii au şi ei parte de contri-
butivitate, prin urmare, perioada 
de mandat este considerată vechi-

me în muncă. Participăm activ 
atât la fondul de pensii, cât şi la 
asigurările sociale, prin urmare, 
acum lucrurile sunt normale din 
perspectiva angajatului. Cine 
are curiozitatea să dea mandate 
în urmă va vedea că titulatura 
banilor ce intrau în buzunarul 
primarilor era de indemnizaţie. 
Perioada în care ei îşi duceau 
la bun sfârşit mandatul nu era 
considerată vechime în muncă, 
prin urmare, dacă stăteau trei, 
patru, cinci mandate, rămâneau 
doar cu vechimea în muncă şi cu 
contributivitatea de dinainte de 
a ajunge primar. Prin urmare, 

ar fi  avut o pensie foarte mică. 
Când s-a luat decizia acestor pen-
sii speciale, cel mai probabil par-
lamentarii s-au gândit la această 
subcategorie de primari. 

Din 2012 sau după, lucrurile 
au intrat în normal. În momentul 
de faţă, nu cred că este candidat 
care să intre în această competi-
ţie gândindu-se la pensia specia-
lă. Nu vreau pensie specială, aş 
vota cu două mâini dispariţia ei, 
dar va trebui găsită o soluţie pen-
tru primarii care acum au 60-71 
de ani şi care au prins perioada de 
după Revoluţie“, a declarat Ionuţ 
Pucheanu. . Anca Melinte

declaraţii
Primarul Ionuţ Pucheanu susţine că nu vrea pensie specială  
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Scenă din „Gulliver  u

în Ţara Lilliput“, 

spectacolul Teatrului „Ţăndărică“

 Scenă din u

spectacolul 

"Born in the 

Sand"
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Pas important 
pentru asigurarea 
independenţei energetice
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat, 

miercuri, proiectul Legii 

offshore, cu 248 de voturi 

„pentru“ şi 34 de voturi 

„împotrivă“. 

"Prezenta lege stabileşte unele 
măsuri necesare pentru imple-
mentarea operaţiunilor petroliere 
de explorare, dezvoltare, exploata-
re a zăcămintelor de petrol şi de 
abandonare, precum şi a lucră-
rilor/ lucrărilor la sonde aferente 
operaţiunilor petroliere, desfăşu-
rate de titularii de acorduri pe-
troliere cu privire la perimetrele 
petroliere offshore şi onshore de 
adâncime, în conformitate cu 
prevederile acordurilor petroliere 
încheiate între titulari şi Agenţia 
Naţională pentru Resurse Minera-
le. (...) La propunerea titularilor de 
acorduri petroliere referitoare la 
perimetre localizate pe uscat (on-
shore), ANRM stabileşte ori, după 
caz, actualizează lista perimetre-
lor petroliere onshore de adânci-
me şi a zăcămintelor onshore de 
adâncime cărora le sunt aplicabile 
prevederile prezentei legi, în ter-
men de 30 de zile de la primirea 
solicitării din partea titularului de 
acord petrolier“, se arată în proiec-
tul de lege.

Potrivit prevederilor proiectu-
lui, titularilor de acorduri petroliere 
referitoare la perimetre petroliere 
offshore şi/sau onshore de adânci-
me afl ate în curs de executare li se 
aplică, pe toată perioada derulării 
acestora, regimul de redevenţe şi 

regimul fi scal specifi c aplicabil ac-
tivităţilor de explorare, dezvoltare, 
exploatare şi abandonare existente 
la data de 1 ianuarie 2023. Limita 
maximă a deducerii investiţiilor 
în segmentul upstream nu poate 
depăşi 40% din totalul impozitului 
pe veniturile suplimentare, preci-
zează proiectul.

Pe toată durata derulării acor-
durilor petroliere referitoare la 
perimetre petroliere offshore şi 
onshore de adâncime, titularii 

acordurilor, inclusiv operatorii 
economici afi liaţi acestora au 
dreptul de a comercializa în mod 
liber hidrocarburile produse din 
perimetrele petroliere respecti-
ve, la preţurile şi în cantităţile 
determinate de către aceştia, în 
condiţiile legislaţiei naţionale şi 
europene în vigoare. Prin excepţie, 
Guvernul, prin hotărâre, la propu-
nerea Ministerului Energiei, poate 
introduce restricţii temporare de 
preţ şi vânzare pentru cantităţile 

necesare în vederea asigurării con-
sumului clienţilor casnici şi produ-
cătorilor de energie termică desti-
nată populaţiei, precum şi a celor 
necesare îndeplinirii obligaţiilor 
subsumate mecanismelor euro-
pene de solidaritate. Tot miercuri, 
premierul Nicolae Ciucă a declarat 
că Guvernul are certitudinea că în-
tr-o perioadă nu mai mare de cinci 
ani România poate deveni cu ade-
vărat independentă din punct de 
vedere energetic. .

CAMERA DEPUTAŢILOR A ADOPTAT PROIECTUL LEGII OFFSHORE  .  DETALII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, în Româ-
nia au fost înregistrate 513 cazuri 
noi de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, cu 168 mai puţine faţă de 
ziua anterioară, iar 72 dintre ca-
zurile noi sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o pe-
rioadă mai mare de 90 de zile după 
prima infectare. Tot în ultimele 24 
de ore au fost efectuate 5.406 tes-
te RT-PCR (2.944 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical și 
2.462 la cerere) și 13.695 de teste 

rapide antigenice. Până pe 18 mai 
2022, la nivel naţional au fost pre-
lucrate 13.068.818 teste RT-PCR și 
9.937.887 de teste rapide antigeni-
ce. În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 760, cu 
25 mai puţine faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 117 persoane, cu patru 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 117 pacienţi internaţi 
la ATI, 107 sunt nevaccinaţi. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 60 
sunt minori, toţi fi ind internaţi 
în secţii. De la debutul pandemiei, 

65.636 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat în România. În intervalul 17-
18 mai au fost raportate 11 decese 
(șapte bărbaţi și patru femei). Din-
tre cele 11 decese, unul a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 60-69 
de ani, trei la categoria de vârstă 
70-79 de ani și șapte la categoria 
de vârstă peste 80 de ani. 

Toate decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care pre-
zentau comorbidităţi. Din totalul 
de 11 pacienţi decedaţi, șase erau 
nevaccinaţi și cinci vaccinaţi. .

COVID-19

Pandemia, în continuare, în regres

Firmele           
de curierat, 
raportări 
către ANAF 

ORDONANŢĂ. Guvernul a 

adoptat, miercuri, proiectul de OUG prin 

care fi rmele de curierat vor raporta la 

ANAF detalii referitoare la persoanele 

care au plătit ramburs (la livrare) pentru 

produsele comandate online. Potrivit lui 

Dan Cărbunaru, purtătorul de cuvânt 

al Guvernului, „normele de aplicare vor 

detalia procedura și ministerele de linie 

o să poată furniza toate detaliile respec-

tive“. Acesta a adăugat că proiectul de 

act normativ are toate avizele, inclusiv 

de la Autoritatea pentru protecţia Datelor 

Personale.  . George Marinescu

 SORIN OPRESCU 

RĂMÂNE, 

ÎN AREST, 

ÎN GRECIA

DECIZIE.   Parchetul Curţii 

de Apel din Grecia a decis miercuri 

ca Sorin Oprescu să rămână în 

arest, urmând ca instanţa elenă 

să decidă dacă acesta va fi  

extrădat. Fostul primar al Capitalei, 

condamnat defi nitiv la 10 ani și 8 

luni de închisoare pentru fapte de 

corupţie și dat în urmărire de către 

Poliţia Română după ce a fugit 

din România, a fost prins marţi la 

Atena.Pe numele lui Sorin Oprescu, 

autorităţile din România au emis un 

mandat european de arestare, iar 

miercuri Parchetul Curţii de Apel de 

la Atena a decis ca fostul primar - 

reţinut marţi în Grecia - să rămână 

în arest până la judecarea cererii 

de extrădare de către instanţă, 

potrivit Antena 3.Sorin Oprescu era 

inclus de Poliţia Română pe lista 

persoanelor urmărite, iar pe numele 

lui era emis mandat european de 

arestare, după ce nu a fost găsit de 

poliţiști și nici nu s-a predat. Fostul 

primar al Capitalei a fost condamnat 

defi nitiv vineri, fi ind acuzat că a 

primit, în septembrie 2015, la locuinţa 

sa din Ciolpani, suma de 25.000 de 

euro de la subalternul său Bogdan 

Popa, fost director al Administraţiei 

Cimitirelor, bani care ar proveni din 

corupţie. În prima instanţă, primise 

5 ani şi 4 luni de închisoare cu 

executare.  . George Marinescu 
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În vremuri de criză, 
puţini gălăţeni 
se apucă de afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Incertitudinile din mediul 

economic induse de pandemia 

de COVID-19, dar şi creşterile de 

preţuri, perturbarea lanţurilor 

logistice şi, mai nou, războiul din 

Ucraina au crescut aversiunea 

faţă de risc şi, implicit, au inhibat 

spiritul antreprenorial. Acest 

lucru se traduce în mediul de 

afaceri prin scăderea numărului 

de noi agenţi economici. 

Numărul de înmatriculări de 
persoane fi zice şi juridice a scăzut, 
la nivel naţional, în primul trimes-
tru al acestui an cu 11,09 la sută, 
comparativ cu perioada similară a 
anului trecut, la 36.676, dintre care 
27.058 sunt societăţi cu răspunde-
re limitată (SRL), conform datelor 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, în 
primul trimestru al acestui an au 
fost înmatriculaţi 3.603 noi agenţi 
economici, faţă de 4.325 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei scăderi de 16,7 la 
sută. 

Noile iniţiative din economie 
s-au concentrat în special spre 
centrele de afaceri deja consacra-
te. Astfel, cele mai multe înma-
triculări au fost înregistrate în 
Municipiul Bucureşti, respectiv, 
6.900 (+8,78 la sută, comparativ cu 
ianuarie-martie 2021), şi în judeţe-

le Cluj - 2.153 (-3,93 la sută), Ilfov - 
1.977 (+4,71 la sută) şi Timiş - 1.844 
(+1,82 la sută). 

La polul opus, numărul cel mai 
mic de înmatriculări a fost con-
semnat în judeţele Covasna - 210 
(-29,29 la sută, faţă de primele trei 
luni din 2021), Tulcea - 255 (-22,49 
la sută) şi Ialomiţa - 284 (+3,65 la 
sută). 

Tendinţe generale asemănă-
toare se remarcă şi la nivelul Re-
giunii Sud-Est. Astfel, în judeţul 
Constanţa, mediul de afaceri s-a 
păstrat în mare parte echilibrat 
în ceea ce priveşte fl uxul de noi 
agenţi economici, cu 1.331 de noi 
persoane fi zice şi juridice înma-
triculate, în scădere cu doar 3,76 
la sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. 

Galaţiul, din păcate, deşi este 
al doilea judeţ din Regiunea Sud-

Est ca forţă economică, s-a con-
fruntat cu o scădere a numărului 
de noi înmatriculări. Mai exact, 
în primele trei luni ale acestui 
an, în mediul de afaceri gălăţean 
au intrat doar 656 de noi agenţi 
economici, faţă de 980 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei scăderi de nu 
mai puţin de 33,06 la sută. 

Pe categorii, în judeţul Galaţi, 
în primul trimestru al acestui 
an au fost înregistrate 523 de 
societăţi cu răspundere limitată 
(SRL), 102 persoane fi zice auto-
rizate (PFA), 28 de întreprinderi 
individuale (II), o întreprindere 
familială (IF) şi două cooperative 
agricole (CA). 

În celelalte judeţe din Regi-
unea Sud-Est, vecinii din Brăila 
au înregistrat 360 de noi agenţi 
economici în primul trimestru 

al acestui an, în scădere cu 20,7 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, iar în Tulcea au 
fost înmatriculaţi 255 de noi 
agenţi economici, în scădere cu 
22,45 la sută faţă de anul trecut. 
De asemenea, în judeţul Buzău 
au fost înmatriculaţi 561 de noi 
agenţi economici (-12,75 la sută), 
iar în Vrancea au fost înregis-
traţi 440 de noi agenţi economici 
(-17,91 la sută). 

Potrivit ONRC, domeniile în 
care au fost realizate la nivel 
naţional cele mai multe înma-
triculări sunt: comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul (6.991, 
-22,7 la sută comparativ cu pri-
mul trimestru al anului trecut), 
construcţii (4.515; -5,66 la sută) 
şi activităţi profesionale, ştiin-
ţifi ce şi tehnice (4.000, +9,11 la 
sută). .

INCERTITUDINILE INHIBĂ SPIRITUL ANTREPRENORIAL  .  ONRC

 CREŞTERE 

ECONOMICĂ 

DE 5,2 LA SUTĂ, 

ÎN PRIMUL 

TRIMESTRU

INS. Economia României a 

crescut cu 5,2 la sută în primul 

trimestru al acestui an faţă de 

trimestrul precedent, în timp ce faţă 

de perioada similară a anului trecut 

avansul consemnat a fost de 6,5 

la sută, potrivit datelor Institutului 

Naţional de Statistică publicate marţi. 

Pe de altă parte, la începutul acestei 

luni, Comisia Naţională de Strategie 

şi Prognoză (CNSP) a revizuit în 

scădere cu 1,4 puncte procentuale, 

la 2,9 la sută, estimarea de creştere 

a economiei româneşti pentru acest 

an, de la 4,3 la sută cât previziona 

anterior. Estimările publicate de 

CNSP sunt în linie cu previziunile 

instituţiilor fi nanciare internaţionale, 

care au revizuit în scădere 

semnifi cativă ţintele de creştere ale 

economiei româneşti în acest an. 

Astfel, FMI estima recent un avans de 

2,2 la sută pentru 2022, de la 4,8 la 

sută cât indica în toamnă, în timp ce 

Banca Mondială a indicat o creştere 

chiar mai modestă pentru PIB-ul 

României, de 1,9 la sută. Proiectul 

de buget pentru anul 2022 a fost 

confi gurat pe o creştere economică 

de 4,6 la sută.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 70 de nave ucrainene în-
cărcate cu marfă, în special ce-
reale, aşteaptă să intre în Portul 
Sulina, la controlul de frontieră, 
potrivit Digi24. Verifi cările se fac 
în doar trei puncte de acostare, 
prea puţine pentru fl uxul de nave 
ajunse în port, ceea ce duce la în-
târzieri şi blocaje. 

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
odată cu izbucnirea războiului şi 
blocada impusă de forţele ruseşti 
asupra porturilor ucrainene de 
la Marea Neagră şi Marea Azov, 
portul Constanţa, dar şi bara 

Sulina au fost „asediate“ de na-
vele ucrainene care fug din calea 
războiului, încercând totodată să 
menţină fl uxurile de transport 
de mărfuri care treceau cândva 
prin porturile ucrainene. 

În mod particular, pe Canalul 
Sulina, intrarea navelor este asi-
gurată cu ajutorul piloţilor Admi-
nistraţiei Fluviale a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi. Pe de altă parte, 
dacă până la izbucnirea războiu-

lui prin Sulina treceau trei, patru 
nave, în prezent cererea este mai 
mare, iar durata de aşteptare poa-
te să fi e şi de câteva zile. În acelaşi 
timp, în condiţiile în care majori-
tatea navelor ucrainene încearcă 
să ajungă în Giurgiuleşti şi Ismail, 
aceste porturi sunt, la rândul lor, 
aglomerate. După cum v-am in-
format, pentru deblocarea situa-
ţiei se încearcă deschiderea unor 
noi rute de transport prin portul 
Constanţa, dar şi prin portul 
Galaţi. În acest sens, se fac de-
mersuri pentru prelungirea căii 
ferate cu ecartament larg care să 
permită transbordarea mărfuri-
lor ucrainene în portul Galaţi. 
. Foto: Ovidiu Amălinei

Bara Sulina
Intrarea pe Dunăre, „asediată“ de navele maritime

Datorii 
publice de 
594 miliarde 
de lei

FINANŢE. Datoria administraţiei publice 

(datoria guvernamentală) a scăzut, în martie 

2022, la 593,972 miliarde de lei, de la 596,9 

miliarde de lei, în luna precedentă, conform 

datelor centralizate de Ministerul Finanţelor 

(MF). Raportat la PIB, datoria guvernamentală 

s-a redus uşor, la 50,3 la sută, de la 50,6 la sută 

la sfârşitul lui februarie. Conform datelor MF, 

datoria externă a administraţiei publice era de 

303,630 miliarde de lei (25,7 la sută din PIB), din 

care 298,761 miliarde de lei datorie externă a 

administraţiei publice centrale şi 4,869 miliarde 

de lei datoria externă a administraţiei publice 

locale. . Ovidiu Amălinei
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nataţie
Aqua Sport, bilanţ excelent la „Naţionale“

Oraşul Reşiţa continuă să fi e o 
gazdă primitoare pentru înotăto-
rii prezenţi la fi nalele Campiona-
telor Naţionale de nataţie. Pe lân-
gă stabilirea ierarhiei naţionale, 
concursul a avut şi misiunea de 
a stabili baremurile care să-i tri-
mită pe sportivi la „Europenele“ 
(masters) ce vor avea loc în toam-
nă, la Roma. La acest concurs 
reprezentativ pentru înotătorii 
cu vârste de peste 25 de ani, s-au 
înscris şi sportivii Clubului Aqua 
Sport Galaţi, alături de alte 20 de 
grupări din ţară. 

Cu numai nouă sportivi, gă-
lăţenii s-au întors acasă cu 49 

de medalii, în multe probe fi ind 
realizaţi timpi foarte buni, ce 
ar putea deveni recorduri naţi-
onale, în condiţiile omologării 
acestora de către federaţia de 
specialitate. Fără pretenţia de a 
fi  stabilit o ierarhie a prestaţiilor 
din bazinul reşiţean, să consem-
năm numele laureaţilor în toate 
probele clasice, dar şi la ştafete. 
Ion Carp (decanul de vârstă) a 
obţinut două medalii de bronz, 
Liviu Raţă - două medalii de aur, 
patru de argint şi una de bronz, 
Alexandrina Alice Grigore - pa-
tru de aur şi două de argint, Mi-
hai Enache - patru de aur, două 

de argint, Şerban Florin Frăţilă 
- patru de aur şi trei de argint, Mi-
haela Hodină - patru de aur şi una 
de argint, Mihaela Nicolau - cinci 
de aur, Marcel Banciog - două de 
aur şi două de argint, Luisiana 
Magdalena Bâgea - cinci de aur 
şi două de argint.

„Pe lângă un concurs foarte 
bine organizat de către Primăria 
locală şi Clubul Reşiţa 07, am tră-
it bucuria revederii cu prietenii 
din întreaga ţară“, a relatat Ion 
Carp, foarte bucuros de frumoa-
sele şi emoţionantele momen-
te petrecute cu această ocazie. 
. Gh. Arsenie

Un tânăr gălăţean a trecut 
de la Oţelul la FR Fotbal
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Iulian Bahrim (26 de 

ani) a început o nouă activitate 

în cariera sa, în cadrul Federaţiei 

Române de Fotbal, după ce a 

lucrat la Oţelul. 

Implicarea şi devotamentul 
tinerilor din zilele noastre poate 
că par a fi  calităţi de mult uitate, 
însă există exemple demne de ur-
mat în rândul unor tineri care pă-
şesc cu încredere către o carieră 
de succes. Unul dintre aceştia este 
Iulian Bahrim, care a început în 
cadrul unor programe de volun-
tariat la Oţelul şi la Federaţia Ro-
mână de Fotbal (FRF), după care 
a primit un job în conducerea 
clubului gălăţean, iar de curând 
a trecut în tabăra FRF.

 Fan dedicat al Oţelului, ală-
turi de familia sa, fratele Cristian 
şi tatăl Roberto Emilian (preot) 
fi ind prezenţi negreşit la meciu-
rile de acasă ale echipei, Iulian 
a reuşit să acumuleze experienţă 
de la zi la zi. „Am făcut volunta-
riat la Oţelul, iar după un an şi 
jumătate am început să lucrez la 
club. Am trecut la început la par-
tea de coordonare de voluntari, 
apoi m-am angajat la Oţelul. Mi-a 
plăcut că am avut ocazia să lucrez 
cu oameni de la care am avut ce să 
învăţ, unii mai difi cili, alţii mai 
maleabili, dar clar am avut ce în-
văţa. La început îmi era teamă să 
mă implic, dar am început apoi 
să învăţ de la un lucru banal de 
a înregistra un document până 
la întocmirea de dosare de fi nan-
ţare sau licenţiere şi multe alte 
lucruri pe linie organizatorică“, 
ne-a spus Iulian Bahrim, actu-
almente manager de licenţiere 

pentru cluburi, ceea ce cuprinde 
toate licenţele, de la cele UEFA 
până la competiţiile de juniori.

 A participat 
şi la Euro 2020 

Gălăţean la origini, Iulian a 
studiat la Bucureşti în timpul fa-
cultăţii la ASE, acolo unde a absol-
vit şi un program de masterat. Ca 
voluntar s-a implicat inclusiv în 
acţiunile FRF, acolo unde a făcut 
parte din comitetul de organiza-
re la Euro 2020.

„M-a impresionat amploarea 
evenimentului atunci şi chiar a 
fost cu totul diferit faţă de ceea ce 
eram obişnuit până la momentul 
respectiv. Mi s-a părut foarte entu-
ziasmant, a fost cu totul altceva. 
A fost mult mai bine organizat, 
cu foarte mulţi oameni, o foarte 
bună coordonare, iar pentru un 
meci de 90 de minute erau poate 
mii de oameni implicaţi ca totul 
să iasă ca la carte. A fost o expe-
rienţă deosebită care m-a ajutat 
foarte mult“, a spus Iulian.

 Un alt lucru de care s-a bucu-
rat Iulian Bahrim în cadrul pro-
gramului de voluntariat a fost cel 
de a-şi face noi prieteni, pe lân-
gă dobândirea de calităţi ce i-au 
adus o carieră în managementul 
sportiv. „Am amintiri plăcute de 
la toate acţiunile, am cunoscut 
prin intermediul a ceea ce am 
făcut foarte mulţi oameni noi, 
am câştigat şi noi prieteni.“

Prin plecarea sa, Iulian Bahrim 
a lăsat un gol în cadrul Suporter 
Club Oţelul Galaţi, dar aduce un 
plus în cadrul Federaţiei Române 
de Fotbal, fi ind recunoscut pen-
tru bunul-simţ şi disponibilitatea 
de a face bine, dincolo de calită-
ţile profesionale dobândite până 
acum. .

PASIUNE ŞI DEDICARE, REŢETĂ DE SUCCES  .  CARIERĂ

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Zilele acestea au 

avut loc două stagii de pregătire 

pentru rugbiştii juniori. La Iaşi s-au 

pregătit junioarele, la care au luat 

parte şi două eleve ale Liceului de 

Transporturi „Traian Vuia“ - Cristina 

Tănase şi Andra Cristea. La Baza 

Sportivă a CS Şcolar Bârlad se 

pregătesc echipierii selecţionatei 

Under 18. De la Liceul Auto au fost 

convocaţi Gabriel Burlacu şi Marius 

Alin Lupu.

FOTBAL. Au fost stabilite 

sancţiunile Comisiei de Competiţii 

ale Asociaţiei Judeţene de Fotbal 

în cele două partide contestate 

pentru substituire de jucători în 

meciuri din Liga a V-a. În meciul 

Foresta Şendreni - Prutul Vlădeşti 

a rămas scorul de pe teren, 5-0, iar 

ACS Inter Tudor Vladimirescu a fost 

declarată câştigătoare, cu 3-0, în 

faţa Mălinei Smârdan, după ce pe 

teren fusese 1-1.

ARTE MARŢIALE. Luptă-

torii de la Neko-Me-Karate Tecuci 

au participat, alături de alte 27 

cluburi din ţară (200 de sportivi), 

la Fudokan Sakura Cup. În Sala 

„Elite“ din Bucureşti, tecucenii s-au 

situat pe primul loc în clasamentul 

pe echipe. Aceştia au cucerit 31 de 

medalii de aur, 23 de argint şi 19 

de bronz şi sunt antrenaţi de către 

Aura şi Angel Donciu.  ,

Juniori 
gălăţeni 
pentru 
loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două prelungiri 
de contract 
la CSM Arcada

VOLEI. Campionii de la CSM 

Arcada au început deja pregătirile 

pentru următorul sezon, aşa că ofi -

cialii clubului au reuşit să bată palma 

cu doi jucători din lotul ediţiei 2021-

2022, pentru a prelungi înţelegerile şi 

pentru noul sezon. Astfel, Akhrorjon 

Sobirov (centru) şi Pedro Rangel Her-

nandez (coordonator) vor juca pentru 

Arcada şi în sezonul 2022-2023. 

CSM Arcada a reuşit să câştige în 

sezonul recent încheiat al patrulea 

titlu consecutiv de campioană a ţării 

şi „Cupa României“. . Florin Radu
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pamfl et în versuri
PASTEL MIASMATIC

 Doi golani şi o golancă/ zbiară, scuipă şi fumează

 pe bordură, n-au păsare/ de scandalizarea lumii,

 mie mi se pune pata/ pe vizor... şi chiar acu mi-i

 grijă să le dau buline/ pentru brâncă şi gălbează,

 şi să chem veterinarul,/ să le umble la scrânteală,

 să le-ndrepte creieraşul/ - mărunţelul, afumatul -

 poate-ajung scălâmbăiaţii/ să-(şi) ia bacalaureatul

 şi să plece-ntr-o structură/ goală, guvernamentală!

 Doi golani şi o golancă/ se comportă pe bordură: 

 malaxează substantive/ multe, grele şi vulgare,

 le azvârle la-ntâmplare,/ cred că vor scărmănătură

 ceşti cu minţi subdezvoltate/ şi adânc mirositoare!

 Care-s? n-ai alternativă-n/ ceastă rea adunătură: 

 otova-s la port şi vorbă,/ poţi să-i iei la întâmplare!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
.  Conducătorii Unirii Braniștea 

au un plan nemaivăzut. „Pe lângă 

faptul că vrem în Liga Campionilor, o 

să benefi ciem și de o expunere fără 

precedent. Câtă vreme aeroportul 

internaţional va fi  la noi, cât stai la 

check-in, vei vedea și meciul de pe 

arena noastră. Ca să fi e încărcare, 

că o să tot fi e avioane pe aici, o să 

vorbim și cu FCSB-ul lui Gigi Becali, 

care încă nu are stadion propriu, 

să-și dispute jocurile de acasă la 

noi, lângă lanul de porumb“, ne-au 

declarat, entuziasmaţi, șefi i grupării 

locale. 

 După construirea aeroportului, 

va fi  ridicat și un stadion de fotbal 

în comuna-vedetă a Galaţiului. 

Eventual, cu acoperiș retractabil, 

ca să poată ateriza de urgenţă 

avioanele cu probleme. 

 Își mai pune cineva problema că 

municipiul Galaţi va pierde reședinţa 

judeţului după ce se vor întâmpla 

minunile de după Şendreni? 

Chestiunea este deja tranșată, 

sediul Prefecturii urmând să fi e 

amenajat în cadrul Terminalului 

Sosiri. Jucaţi-o pe asta! 

 După ce vom avea aeroport, 

e foarte posibil să ne fi e aduși și 

piloţi. Plus stewardese, ca să nu se 

plictisească. Dar nu băgăm mâna în 

foc. Am mai văzut și alte promisiuni 

neonorate. , Stadion cu Motor  

ultrascurte
Alte glume 
despre 
aeroportul            
de la Braniștea

Echipa din 
Braniştea vrea în 
Liga Campionilor!

explicaţie
Acum știm de ce se face aeroport la Galaţi

Gălăţenii,               
în gară 
din alt motiv

CHILIPIR. Colegii din celelalte pagini 

ale „Vieţii libere“ scriu că peste 2.000 de 

gălăţeni au asistat la sosirea Trenului Regal 

în orașul nostru. Ar fi  minunat ca acesta să fi  

fost motivul, dar noi am intrat în posesia unui 

zvon care merită toţi banii: concitadinii s-au 

înghesuit în valea urbei, mai exact la Gara 

CFR, din cauza bârfei vehiculate în social-

media că Guvernul Ciucă ar fi  decis prin 

Ordonanţă de Urgenţă să instituie gratuitatea 

la cursele cu trenul. „Fără minciuna asta, 

aveam emoţii că n-o să vină nimeni la eveni-

ment“, a recunoscut unul dintre organizatori.   

, Guvernul Cioacă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Chiar nu înţelegeam graba cu 

care ni se oferă de ceva vreme 

informaţii despre aeroportul 

internaţional care ar urma să 

fi e ridicat la câţiva kilometri de 

reședinţa de judeţ. Acum știm și 

suntem nerăbdători.

 Erau prea multe croaziere 
Nu-i așa că zâmbiţi de fi ecare 

dată când citiţi o știre, chiar și 
de câteva rânduri, despre aero-
portul de la Galaţi sau din zona 
de sud-est a României, ca să nu 
se simtă lezaţi vecinii din Brăila? 
Obiectivul este inclus în Master 
Planul General de Transport al 
României, încă un motiv să nu 
credem că vom zbura în următo-
rii zece ani din regiunea cuprinsă 
de ape. Dunărea, Siretul, Prutul 
și Brateșul așteaptă la rândul lor 
o nouă cale de transport, ca să 
se mai rărească și croazierele cu 
vapoare de lux de pe întinderile 
menţionate. „Se face măcar Ter-

minalul de Plecări, așadar e bine. 
O să fi m și noi mai liniștite, fată, o 
să mai scăpăm de pescarii ăștia“, 
i-ar fi  șoptit bătrânul fl uviu bălţii 
Cătușa.

 Vine și avizul 
Autorităţile locale au anunţat 

zilele trecute că specialiștii din Ca-
pitală se înghesuie să dea aprobări, 
doar-doar o să credem că ne vom 
putea urni din acest colţ de ţară fără 
să ne mai folosim de mijloacele de 
transport pe care scrie cu litere de-o 
șchioapă „Transfer Aeroport“. De la 
București vin răspunsuri verzi în 
privinţa expertizelor pentru con-
diţiile de vânt și precipitaţii, orele 
totale de soare și ceaţă, structura 
solului și, colac peste pupăză, Au-
toritatea Aeronautică Civilă din Ro-
mânia a ștampilat avizul cu privire 
la proiectul aeroportului internaţi-
onal din zona Galaţi-Brăila. Care va 
fi  la Braniștea, dacă nu se știa până 
acum.

 Direct, spre Barcelona 
De ce tocmai această localitate 

și de ce ar trebui să credem că teza 
e reală? Ei bine, se pare că echi-
pa de fotbal Unirea Braniștea, 
preluată în vara anului trecut 
de câţiva sponsori care colabo-
raseră cu Oţelul Galaţi, ar dori 
să meargă până în Liga Campio-
nilor, iar cu maxi-taxi sau auto-
carul ar fi  deopotrivă obositor și 
costisitor. Formaţia din comuna 
afl ată la nici 20 de kilometri de 
reședinţa de judeţ benefi ciază de 
o mediatizare peste așteptările 
rigorilor de Liga a IV-a, iar pre-
tenţiile sunt maxime. „Inten-
ţionăm să promovăm an de an 
până în prima ligă și n-o să batem 
drumul până la București pen-
tru a zbura în Champions Lea-
gue. Vrem să mergem direct de 
la Braniștea la Barcelona“, s-au 
exprimat mai-marii clubului din 
judeţ. .     Stan și Braniștea 

O gălăţeancă u

a primit 

o factură

la gaze 

de 68 de ori 

mai mare

Mă aștept ca 
factura mea să fi  ajuns pe 

adresa Combinatului Liberty 
Steel. Ne găsim și facem 

schimb. Primarul Ionuţ u

Pucheanu a 

fost foarte 

fericit la 

întâlnirea cu 

reprezentanţii 

Casei Regale

Sunt regalist, 
ar trebui să știți. Păi, 
de când sunt primar, 

nu mi se zice 
Regele? 
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Bloc lăsat fără apă, 
din cauza a două familii 
rău-platnice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un bloc cu patru scări din 

cartierul Micro 19 a fost 

debranșat, miercuri, de la reţea 

de către Apă Canal SA, din cauza 

unor datorii de aproape 10.000 

de lei. Oamenii spun că marea 

majoritate a apartamentelor sunt 

cu plata la zi, excepţie făcând 

două familii, ale căror datorii 

la întreţinere au lăsat întregul 

bloc fără apă. Pe de altă parte, 

reprezentanţii Apă Canal susţin 

că asociaţia nu a făcut decât 

câteva plăţi parţiale, începând 

din luna mai a anului trecut. 

„Suntem Asociaţia 462, respec-
tiv, blocul Z2, cu patru scări, și 
azi (18 mai - n. r.), Apă Canal ne-a 
debranșat de la apa rece, din cau-
za a două familii care au datorii. 
Menţionez că, deși suntem mulţi 
care nu avem apa trasă separat, 
suntem cu datoriile la zi. E nor-
mal să suferim toţi pentru două 
familii rău-platnice?“, se întreabă 
doamna Cornelia Oprișan, unul 
dintre locatarii rămași fără apă.

 Ce spune Apă Canal 
Conform purtătoarei de cu-

vânt a companiei Apă Canal SA, 
Cornelia Arnăutu, este responsa-
bilitatea asociaţiei de proprietari 
să încaseze și să achite contrava-
loarea serviciilor de care au bene-
fi ciat locatarii, iar Asociaţia 462 a 
făcut doar câteva plăţi parţiale în 
ultimele 12 luni.

"Societatea Apă Canal SA Ga-
laţi are perfectat, pentru blocul 
Z2 sc.1-4, «Contractul de branșare/
racordare a serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canaliza-

re de pe raza judeţului Galaţi cu 
Asociaţia de proprietari nr.462». 
Soldul înregistrat la 30.04.2022 
era de 9.685,87 lei. Asociaţia este 
cu plata facturilor la luna mai 
2021 (are făcute plăţi parţiale ale 
facturilor din lunile mai, iunie, 
iulie, septembrie 2021 și nicio 
plată pe facturile lunilor august 
2021, octombrie-decembrie 2021, 
ianuarie-aprilie 2022).

 Asociaţia de proprietari nr. 
462 a fost notifi cată (conform 
prevederilor contractuale) asupra 
soldului debitor înregistrat și obli-
gaţiei de achitare a acestuia, în 
caz contrar urmând a fi  efectuată 
debranșarea. Întrucât nu s-a făcut 
niciun demers pentru achitarea 
soldului restant în termenul no-
tifi cat, asociaţia a fost sistată în-
cepând cu data de 18.05.2022 (s-au 

închis și sigilat vanele de la limita 
de proprietate). În zona blocurilor 
sistate va fi  programată cisterna, 
pentru asigurarea minimului ne-
cesar de apă potabilă.

 Facem precizarea că legislaţia 
în vigoare prevede că, în cazul con-
dominiilor, asociaţiile de proprie-
tari încheie contracte și își asumă 
obligaţii în nume propriu sau în 
numele proprietarilor de aparta-
mente în interesele legate de clă-
dire. În acest sens, președintele 
asociaţiei reprezintă asociaţia în 
derularea contractelor angajate 
de aceasta, iar administratorul 
asigură managementul de pro-
prietate al condominiului, prin 
efectuarea formalităţilor nece-
sare în angajarea contractelor cu 
furnizorii și prestatorii de servicii 
pentru exploatarea și întreţine-

rea clădirilor, derularea și urmă-
rirea realizării acestor contracte 
și repartizarea cheltuielilor sau 
obligaţiilor fi nanciare pe fi ecare 
proprietate individuală, conform 
contractului încheiat cu reprezen-
tantul asociaţiei de proprietari a 
condominiului. Este responsabi-
litatea Asociaţiei de proprietari, 
prin reprezentanţii săi legali, să 
încaseze și să achite contravaloa-
rea serviciilor de care au benefi ci-
at“, este punctul de vedere ofi cial 
al companiei Apă Canal.

 Altfel spus, cu mult mai pu-
ţine cuvinte, "Apă Canal nu are 
cum să știe de unde provin debi-
tele asociaţiilor. Avem obligaţia 
să le recuperăm. Noi ţinem evi-
denţa la nivel de branșament“, a 
sintetizat purtătoarea de cuvânt 
a companiei. .

DATORII DE APROAPE 10.000 DE LEI  .  DEBRANȘARE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste zece noi infectări au 
fost raportate în ultimele două 
zile la Galaţi şi niciun bolnav de 
COVID-19 nu a fost declarat 
decedat.

 Potrivit datelor centralizate și 
comunicate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19 pentru ulti-
mele 24 de ore, dintre cei 525 de 

pacienţi testaţi, 16 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 61.624. În interva-
lul amintit nu a mai fost raportat 
niciun deces în rândul pacienţilor 
în stare gravă. Numărul total al 
victimelor pandemiei în judeţul 
Galaţi a rămas astfel 1.875. În ace-
eaşi perioadă de timp, 11 pacienţi 
au primit vestea bună a testu-
lui negativ, ceea ce face ca numă-

rul total al persoanelor infectate 
și vindecate să ajungă la 59.699. 
Miercuri, 18 mai, conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, în 
carantină la domiciliu și în caran-
tină instituţionalizată nu se mai 
afl a nicio persoană. 

În izolare instituţionalizată se 
afl au 26 de bolnavi, în timp ce în 
izolare la domiciliu se regăseau 24 
de gălăţeni. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectua-
te 427.922 de teste. ,

COVID-19
Nicio persoană decedată în ultimele 24 de ore

Trei scriitori 
gălăţeni, 
la Salonul 
„Axis Libri“

LANSĂRI. Astăzi, 19 mai, la ora 

17,00, Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ 

organizează o nouă ediţie a Salonului 

Literar „Axis Libri“. În cadrul acesteia vor 

fi  lansate volumele: „Asaltul spre mâine“ 

de Gheorghe Gurău, „Serafi na, din zori 

până în amurg“ de Iosif Roca și „Ucide ce 

iubește“ de Gabriel Gherbăluţă. Invitaţi 

speciali ai evenimentului vor fi  scriitorii Ion 

Avram, Ion Manea şi Dan Plăeșu. Eveni-

mentul va avea loc în Sala „Mihai Emi-

nescu“ și va fi  moderat de scriitorul și 

criticul literar Adi G. Secară. . Roxana 

Artene Penciu

S-A REDUS 

NUMĂRUL 

DE LOCURI 

DIN CENTRUL 

DE REFUGIAŢI

MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat peste 400 de cetăţeni 

ucraineni care au trecut graniţa pe 

la noi. Cel mai mare fl ux, de 317 

persoane, s-a înregistrat prin vama 

de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 114 persoane. Astfel, 

431 este numărul total de refugiaţi 

ajunşi în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru. Oamenii sosiţi în ultima zi la 

Galaţi nu au cerut azil, motiv pentru 

care nu au ajuns în Centrul pentru 

Refugiaţi, unde sunt disponibile 247 

de locuri. Ucrainenii intraţi în ţară au 

mers în spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi pentru refugiaţii 

afl aţi în tranzit. Astfel, miercuri, 18 mai, 

la blocul M11 erau 124 de refugiaţi. 

La Baza “Siderurgistul” erau 33 de 

refugiaţi, pe cele 150 de locuri libere, 

la Centrul social comunitar Şendreni 

erau libere toate cele 30 de locuri 

disponibile, la căminele studenţești 

erau ocupate 270 din cele 592 

disponibile, iar la internatele și sălile 

de sport erau ocupate 60 de locuri 

din 407. La pensiuni și ONG-uri erau 

ocupate 69 de locuri din 477. Tabăra 

mobilă de pe Stadionul “Dunărea”, cu 

402 locuri, era în continuare goală. 

. Beatrice Dumitriu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează: bar-

mani, bucătari, ajutor de bucătar, 

ospătar, ajutor de ospătar, per-

sonal curaţenie şi personal spă-

lat vase. 0757490591 (274027) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat şi necalifi cat pentru hală 

producţie geam termoizolant. 

Tel. 0747033550. (274048) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi caţi în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (274104) 

 • Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134) 

 • Îngrijitor animale, cazare, con-

tract. Tel. 0740090012. (274137) 

 • Restaurant MALNAŞ an-

gajează aj. ospătar, barman, 

bucătar (vapor croazieră 

Marea Neagră). 0744992059, 

0722767672. (274193) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(274201) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, laca-

tus mecanic. Tel.: 0749223352 

(274202) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274203) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. Tel.: 

0749223352 (274205) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (274206) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274207) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274222) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (274223) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274240) 

 • Angajam inginer mecanic cu 

experienta in instalatii de ridicat, 

contract part time sau full time. 

Rel. la tel 0746045589. (274256) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 

(274265) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la tele-

fon: 0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Angajez electrician şi instalator, 

punct de lucru Italia. Relaţii la te-

lefon 0740577536. (274285) 

 • Caut OM CURTE, pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(274307) 

 • Caut MENAJERĂ şi AJUTOR 

BUCĂTAR, pentru com. Tuluceşti 

(Tătarca). 0753669207 (274308) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com 

(274314) 

 • Societate angajează şef şantier 

cu experienţă în reabilitări reţe-

le de apă şi canalizare- 1 post, 

instalaţii termice şi sanitare- 1 

post. Oferim salariul net 5000 lei. 

Relaţii 0756522177. (274338) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345 (274339) 

 • Bella Casa angajea-

ză ŞOFER PENTRU 

LIVRARE MARFĂ. CV pe 

offi ce@bella-casa.eu. Tel: 

0725594894 (274347) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, dis-

tribuitor Heineken Romania S.A, 

Pepsico, angajeaza soferi cate-

goria C si B, delegati si manipu-

lanti. Se ofera salariu fi x atractiv si 

bonus de performanta. Candidatii 

interesati se pot prezenta zilnic la 

sediul societatii Calea Prutului nr. 

17, sau C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel. 0236448134 si mail: 

fi nanciar@racricom.ro. (274350) 

 • SC angajează conducă-

tor auto profesionist (TIR). Nr. 

tel. 0744389315, 0756825480. 

(274354) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocuparii 

postului de Sef Serviciu Proiecte 

Europene in cadrul Serviciului 

Proiecte Europene Cerinte obli-

gatorii: - Studii superioare tehni-

ce; - Experienta profesionala in 

domeniul tehnic: minim 10 ani; - 

Capacitate deplina de exercitiu; 

- Apt/a din punct de vedere medi-

cal ; Cunostinte: - Privind pregati-

rea si implementarea proiectelor 

cu fi nantare prin programe eu-

ropene; - Legislatie in domeniu; 

- Politicile, strategiile si progra-

mele UE ; - Cunostinte tehnice 

de managementul proiectelor; - 

Operare pc (pachet MS OFFICE) 

; - Limba engleza –nivel mediu; 

Competente: - Tehnice, digita-

le; - Leadership (planifi care si 

organizare,luarea deciziei, con-

struirea si dezvoltarea echipei), 

abilitate de mediere confl icte, 

oferirea de feedback construc-

tiv; - Abilitate de intrepretare si 

aplicare legislatie europeana; - 

Capacitate decizionala, analiza si 

sinteza; - Capacitatea de a lucra 

efi cient sub presiune; Calendarul 

de selectie si continutul dosa-

rului de aplicatie, il regasiti pe 

site-ul companiei. https://apd-

mgalati.ro/cariera/ Relatii supli-

mentare la telefon 0236460660-

61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la sediul 

companiei din Galati, Str. Portului 

nr.34. (274361) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (274364) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(274365) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274371) 

 • ORGANIZĂM CURSURI DE 

FORMARE PROFESIONALĂ 

PENTRU AGENT DE 

SECURITATE. TEL. 0740030048. 

(274380) 

 • S.C. DOFA POWER S.R.L an-

gajează muncitori necalifi caţi. 

NR DE CONTACT: 0749588058 

(274383) 

 • SC angajează: sudori, mun-

citori necalifi caţi, lăcătuşi. Tel. 

0735510561. (274384) 

 • Angajez muncitor depozit 

deşeuri, Fileşti. 0744618645. 

(274390) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer electric cu experien-

ţă, electrician, lăcătuşi mecanici, 

sudori, aşchietori, muncitori ne-

califi caţi. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil, trans-

port către punctul de lucru, spor 

de fi delitate, pentru persoanele 

din afara oraşului Galaţi, avem 

posibilitatea de a oferi cazare 

gratuită. Pentru relaţii, între ore-

le 8.00-16.00, tel. 0741433604, 

0722674768. (274392) 

 • SC angajează şofer cat.B. 

Tel. 0744883084. (274395) 

 • Angajez menajeră pentru vilă 

P+1+2, curăţenie 3 zile pe săp-

tămână, 150/zi, total 450/ 3 zile. 

Telefon 0751609049. (274399) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, 

5000/ lună, cu contract de muncă. 

Telefon 0751609049 (274400) 

 • Asociaţia de proprietari nr.810 

angajează femeie de serviciu. 

Informaţii la nr. tel. 0749366649, 

între orele 18.00-20.00, zilnic. 

(274407) 

 • Societate specializata in do-

meniul confectiilor metalice an-

gajeaza in conditii avantajoase 

urmatoarele: - Muncitor necali-

fi cat; - Paznic cu posibilitate de 

relocare; -Tamplar pentru lucrari 

program part-time; - Lacatus 

mecanic pentru lucrari de intreti-

nere. Contact: contact@garduri-

balustrade.ro,contabilitate@

mar-ina.ro, nr. tel: 0744642148 

(274409) 

 • S.C angajeaza Asistent 

Manager si personal pentru in-

tocmire dosare de licitatii. NR DE 

CONTACT: 0749588058 (274411) 

 • ANGAJAM Inginer mecanic sau 

naval (sau echivalent, operator 

CNC) cu o buna cunoastere a de-

senului tehnic naval si/sau indus-

trial, a sistemelor informatice si a 

limbii engleze nivel conversatio-

nal. Punct de lucru BRAILA. CV la: 

t . r u s u @ i t a q u a . e u , 

tel.0723.958.075 (274417) 

 • SC MARYMAT AUTO TRANSNIK 

ANGAJEAZA DULGHER, 

MECANICI AUTO UTILAJE, 

FIERAR BETONIST, MUNCITORI 

NECALIFICATI LA SPARGEREA 

SI TAIEREA MATERIALELOR. 

RELATII LA TEL 0746120120 

(274420) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

şi sudori confecţii metalice inox. 

0744517233. (274421) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocupa-

rii postului de referent proiecte 

europene in cadrul Serviciului 

Proiecte Europene Cerinte 

obligatorii: - Experienta profe-

sionala aferenta postului-fara; 

-Experienta profesionala ge-

nerala minim 2 ani; - Studii su-

perioare: tehnice/juridice/ limbi 

straine /relatii internationale/

economice; - Cunostinte in pre-

gatirea si managementul pro-

iectelor cu fi nantare prin pro-

grame europene; - Cunostinte 

privind politicile, strategiile si 

programele UE ; - Cunostinte 

avansate de operare pc (ms offi -

ce-word, excel, power point); - 

Limba engleza –nivel avansat; 

- Competente informatice, abi-

litati comportamentale (comu-

nicare, orientare spre rezultate, 

munca in echipa, punctualitate, 

precizie si initiativa), abilitate de 

interpretare si aplicare legislatie 

aferenta, disponibilitate pentru 

invatare continua; - Capacitatea 

de a gestiona integrat elaborarea 

si implementarea unui proiect; 

Calendarul de selectie si con-

tinutul dosarului de aplicatie, il 

regasiti pe site-ul companiei. 

https://apdmgalati.ro/cariera/ 

Relatii suplimentare la telefon 

0236460660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34 (274362) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut femeie serioasă pentru 

căsătorie, relaţie serioasă, sin-

gur la curte. Telefon 0753794721. 

(274360) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • As. prop. nr.102 anunţă 

cu durere încetarea din viaţă 

a doamnei 

LUNGEANU 

ALEXANDRINA. 

Sincere condoleanţe fam. 

îndoliate. (274398) 

 • Cu durere anunţăm 

că a încetat din viaţă 

draga noastră 

TĂNASE MARIA. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. 

Filofteia”, iar înmormântarea 

va avea loc vineri, 20 mai, 

ora 11.00, la Cimitirul 

„Cătuşa”. Familia. (274412) 

 • A încetat să mai bată inima 

scumpei noastre 

ALEXANDRINA (DOINA), 

om deosebit, iubit în familie 

şi societate. Om cu chip blând, 

luminat, afectiv prin bunătate, 

vei rămâne totdeauna în 

amintirea şi viaţa soţului, 

copiilor, nepoţilor, colegilor şi 

rudelor. Dumnezeu să te aşeze 

în lumea drepţilor. (274413) 

 • Vând teren şi casă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(274305) 

 • Vând casă Ijdileni, 2 camere 

mobilate, sală, baie, bucătărie, 

2 magazii, 652 mp; 45000 euro 

neg. 0756683727. (274404) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274367) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

2, et.5/7, recent renovat modern. 

Tel. 0745635959. (274397) 

 • Caut gazdă şi serviciu. 

Menţionez că am 67 ani, fost sa-

lariat în telecomunicaţii, electri-

cian, electromecanic, conducă-

tor auto cat.B. Tel. 0749999189. 

(274410) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând sau închiriez garaj ultra-

central. Relaţii la tel. 0237266962, 

0722957718, 0722376624. 

(274403) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comer-

cial Frumuşiţa. Tel. 0744608130. 

(274311) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (274368) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (274369) 

 COMEMORĂRI  

 • Te-ai dus devreme mama 

mea,/ Te-ai dus spre-nalta 

zare,/ Mi-e dor de tine, draga 

mea,/ Durerea-i tot mai mare. 

Un an de când nu eşti cu noi, 

CRĂIŢĂ TUDORIŢA! Familia. 

(274419) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re (Micro 39- lângă BCR- la 

J-uri), et.2, decomandate, 

centrală+ apă separat, 60 mp. 

Rel. 0743944411. (274372) 

 • Persoană fi zică vând 2 camere, 

Micro 19, 38000E. 0758667973. 

(274382) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

Micro 20, parter, gresie, faianţă, 

termopane- rulouri, AC, cen-

trală termică, mobilat complet. 

0752158483. (274244) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102) 

PRF PVL 000010

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Construcţii civile, amena-

jări apartamente la cheie. 

0762613775. (274073) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, termoizo-

laţii/ fi nisaje, preţ negociabil. 

0726835985 (274296) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274297) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (274298) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(274321) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 

sediu social şi punct de lucru 

pentru SC Tagio Events SRL. Se 

declară nule. (274393) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1251/26.02.1977, pe numele 

Bogatu Vasilica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 6, rândul 1, locul 

14, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (274396) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 11582/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Butură Vasile şi Violeta, 

apartament situat în cartier Micro 

20- str. Oţelarilor, bloc E3 ap.80.

Se declară nul. (274405) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 9173, pe numele Băluţă 

Victoria. Se declară nul. 

(274415) 

• Pierdut proces verbal pre-

dare primire nr.49340/1992, 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Aurică Neagu şi 

Aurica, apartament situat în car-

tier Siderurgiştilor, bloc SD9C 

ap.135. Se declară nul. (274416)

 LICITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC OPYUM ADVERTISING C.A. 

SRL-D, dosar 629/121/2022, 

Tribunalul Galaţi. (274408) 

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

S.C. METRO-SERVICE S.R.L. 
prin lichidator judiciar C.I.I Jalbă Rodica Magdalena 

anunţă vânzarea prin licitaţie publică cu strigare a bunurilor:

� autoturism Mitsubishi Pajero - 11.600 lei; 
�  autoturism Volkswagen Pasat - 7200 lei 
� autoturism Ford Tranzit - 9150 lei; 
�  autoutilitară Ford Tranzit - 15.500 lei; 
�  remorcă De REMA - 5200 lei; 
�  buldoexcavator - 30.700 lei;
� autoutilitară Dacia Drop Side - 1200 lei; 
�  încărcător frontal - 2500 lei; 
�  alte instalaţii, echipamente şi piese de mobilier - 68.510 lei; 
� stoc materii prime - 72.000lei.

Pretul nu include TVA si reprezinta 100% din valoarea de evaluare.
Lista completa a bunurilor poate fi  studiata contra cost la sediul 
lichidatorului judiciar.
Licitatia va avea loc la sediul  lichidatorului din Galati, str Brailei nr 159, 
bl A6, ap 63, in data de 23.05.2022, ora 14.00.  
Participa la licitatie orice persoana care depune in ziua licitatiei ora 14.00.
la sediul administratorului judiciar  urmatoarele documente:

Cerere participare, contravaloare caiet sarcini si regulament 1500 • 
lei, taxa participare la licitatie- 1% din valoare,cautiune-30% din 
valoare, Copii acte societate/ actul de identitate. 

Licitatia se va repeta 
in zilele de 30.05, 06.06 si 13.06.2022 la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc.

Relaţii 0745/660.742.

PRF MP 002429
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Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

� p+1+ mansardă locuibilă
�suprafaţă teren 341 mp
�suprafaţă construită 102 mp
�suprafaţă desfăşurată 223 mp
�trei dormitoare 
  cu balcoane închise,
�trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 

Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000055
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:35 pm

Timişoara

23  66

Cluj

19  44

Bucureşti

22  77

Galaţi

23 1010

Constanţa

17 1111

Braşov

15 22

Londra

22 1313

Paris

26 1919

Madrid

35 1616
Roma

30 1414

Chişinău

22  99

cronologieologie

mai

19

1762 u Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861 u Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887 u Se naşte ION JALEA (m. 
1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, preşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1912 u * Încetează din viaţă 
BOLESLAW PRUS (n. 1849), 
scriitor polonez.

* Se dă în circulaţie linia de cale 
ferată dintre staţiile Bereşti şi 
Tălăşmani.
1932 u Smaranda Brăescu
(n. 1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) stabileşte 
recordul mondial absolut [femei 
şi bărbaţi] şi primul record 
internaţional al României la 
săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 de metri.
1947 u Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul 
de artă Krikor H. Zambaccian.
1973 u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Muzeului memorial 
„Costache Negri“, din comuna 
cu acelaşi nume, judeţul Galaţi, 
bustul lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1975 u Încetează din viaţă ION 
DONGOROZI (n. 1894, la Tecuci), 
prozator, autor de manuale 
şcolare. A fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova (1926-1927) 
şi prefect al judeţului Caraş 
(1931).
1977 u Se naşte NATALIA OREIRO, 
actriţă, cântăreaţă uruguayană.
1979 u În România se introduce, 
pentru prima oară, ora oficială de 
vară.
2015 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(18-23 mai), ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Guliver“.

Mircea Horia 
Simionescu, prozator, 
publicist, eseist

Prozatorul, publicistul şi ese-
istul Mircea Horia Simionescu s-a 
născut la Târgoviște, pe 23 iunie 
1928. A absolvit, în 1948, cursuri-
le Liceului „Ienăchiță Văcărescu“ 
din localitatea natală.

A avut preocupări litera-
re precoce, cu înclinare către 
avangardism, experimentalism, 
parodie. În 1944, elev fi ind, îm-
preună cu mai mulţi adolescenți 
din Târgoviște, a editat câteva 
reviste-manuscris într-un singur 
exemplar și a format un cerc lite-
rar care va fi  cunoscut mai târziu, 
în istoria literară contemporană, 
ca „Școala de la Târgoviște“.

Din 1948, a fost, timp de doi 
ani, student al Facultății de Filolo-
gie a Universității din București, 
pe care a abandonat-o şi a absol-
vit-o mult mai târziu, în 1964.

A lucrat în redacția ziarului 
„Scânteia“, în cadrul Consiliului 
Culturii și Educației, iar în 1972-
1974 a fost director general al 
Operei Române din București.

A colaborat la reviste precum 
„România literară“, „Luceafărul“, 
„Convorbiri literare“, „Astra“, „Fa-
milia“, „Flacăra“, „Muzica“ ș.a. S-a 
afi rmat târziu pe scena literară, la 
vârsta de 40 de ani debutând în 
„Luceafărul“ cu povestirea „Cum 
l-am trădat pe Pascal“. Debutul 
editorial a fost volumul „Dicționar 
onomastic“, în 1969, pentru care 
a primit Premiul revistei „Argeș“, 
continuat de „Jumătate plus unu. 
Alt dicționar onomastic“ - Pre-
miul Academiei Române 1976. 
Primul volum face parte din tri-
logia „Ingeniosul bine temperat“, 
care mai cuprinde: „Bibliografi a 

generală“, „Breviarul“, „Toxicolo-
gia sau Dincolo de bine și dincoace 
de rău“. A mai publicat romanele: 
„Nesfârșitele primejdii“, „Redin-
gota“, „Licitația“, „Asediul locu-
lui comun“, „Paltonul de vară“ 
ș.a.; proză scurtă: „După 1900, pe 
la amiază“, „Banchetul“, „Îngerul 
cu șorț de bucătărie“, „Povestiri 
galante“, „Fărădelegea vaselor 
comunicante“; eseuri de călăto-
rie: „Trei oglinzi - jurnal“, „Febra. 
File de jurnal“, „Târgoviște, scurt 
excurs sentimental“.

A fost membru în Uniunea 
Scriitorilor din România, a primit 
premii ale Uniunii Scriitorilor 
pentru proză şi Premiul „Opera 
Omnia“ al Uniunii Scriitorilor.

A încetat din viaţă pe 
18 mai 2011, la București. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 1 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 21 

de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 41 la 

sută.  . surse online

meteo 19 mai România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală,   u ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei „Pro Boholţ“
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 
minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la  Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru azi este să acordaţi 

mai multă atenţie pe partea 

sentimentală, nu doar în afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Concentraţi-vă asupra 

activităţilor ce nu suportă 

amânare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este posibil să vă fi e dat 

peste cap tot programul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să fi ţi mai fl exibil în 

relaţia cu cei din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele aduc chiar de la 

începutul zilei noi idei, persoane 

interesante, provocări din punct 

de vedere intelectual.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă situaţia fi nanciară 

şi aveţi tendinţa să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să vi se ofere un 

nou loc de muncă sau să fi ţi 

promovat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse mari ca astăzi să vă 

schimbaţi ideologia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să întâlniţi 

o persoană ce încearcă să vă 

convingă să începeţi o activitate 

din care să câștigaţi bani.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să vă dedicaţi 

activităţilor de rutină.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi bulversat din 

cauza unor probleme de natură 

sentimentală.

horoscop
19 mai

fi lmul zilei
JOI, 19 MAI 

remember
Victor Mihaly de Apșa (1841-1918)

Victor Mihaly de Apșa, 
mitropolit greco-catolic, s-a 
născut pe 19 mai 1841, în satul 
Ieud, din judeţul Maramureș. 
A urmat studii gimnaziale 
la Sighet, Oradea și Kosice. A 
studiat apoi fi losofi a și teologia 
la Colegiul „De Propaganda 
Filde“, la Roma. În 1863, și-a luat 
doctoratul și, în același an, a fost 
hirotonit preot la Roma. A fost 
profesor de istorie bisericească 
și drept canonic la Seminarul 
Teologic din Gherla (1864-1869), 
secretar și ulterior referent 

consistorial la Mitropolia 
din Blaj (1869-1874). În 1874, 
a devenit episcop de Lugoj, 
iar în 1894, mitropolit greco-
catolic al Blajului. În această 
calitate a îndrumat școlile 
române din Blaj și s-a împotrivit 
încercărilor de maghiarizare a 
învăţământului românesc din 
Transilvania. S-a remarcat prin 
pastorale, cuvântări liturgice, 
sfaturi pentru credincioși, 
dar și prin lucrări precum 
„Disertaţiune despre cearta 
bisericească pentru botez 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

126 CM

188 CM

227 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

222 CM

181 CM

151 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 2 cm

JURIUL
TV1000. ora 22,00, acţiune, thriller, 2003, SUA

Cu: John Cusack, Gene Hackman, Dustin Hoffman,  u

Rachel Weisz

Titlu original: Runaway Jury  u În Biloxi, Mississippi, un proces cu 
o miză de sute de milioane de dolari, în care sunt implicate marile 
companii producătoare de arme, demarează fără nimic spectaculos. Dar 
misterele nu întârzie să se acumuleze şi-i denaturează enigmatic cursul.

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 AgroStrategia 

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Documentar

22:50 Omul şi timpul

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Atelier de sănătate (R)

01:40 Documentar (R)

03:10 Vorbeşte corect! (R)

03:20 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 De-a şoarecele şi pisica

Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

01:30 Status Update (R)

China, Canada, SUA, 
Comedie

03:30 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

08:55 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 O pereche                               

de Ziua Îndrăgostiţilor

Canada, SUA, Dramă
11:55 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
13:50 Pe platourile de fi lmare

14:20 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
18:05 Delicios

20:00 One True Singer

Romania, Muzical, Reality 
TV

21:30 Eu sunt Durán

Marea Britanie, 
Documentar

22:55 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
00:50 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
02:35 Calcă apăsat:                        

Povestea lui Dewey Cox

07:30 România…în bucate

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Ultima dovadă

22:50 Filler (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Ultima dovadă (R)

04:15 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 mai

PRF PVL 000022

dintre Sf. Ștefan și Sf. Ciprian 
din Cartagina“, „Privire peste 
istoria provinciei bisericii greco-
catolice a Albei Iulia“ ș.a. În 
1894, a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române. 
S-a stins din viaţă, la Blaj, 
pe 21 ianuarie 1918. . V.G.
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rebus
Melodii, melodii...

ORIZONTAL: u 1) … - … 2) … - Caiele…luate la pile! 3) … - … 4) Farmec 

personal – Înrudiţi cu falnicii stejari. 5) Atras spre stânga! – Cocoşatul 

din Tibet – Primele la paralele! 6) … 7) A lucra cu plugul – Exagerare 

pompoasă în ton. 8) … - „Eu … ritmul”. 9) Date la test! – Rădăcina cozii 

la animale. 10) … - Lipsa de fond la inventar!

VERTICAL: u 1) Coadă la internat! – Atent cu cei din jur. 2) Un fel de a 

aştepta…pe uliţă. 3) Element de compunere cu sensul de schimbare 

– Infl orescenţă sub formă de ciorchine. 4) Prăvăliile celor care fac vase 

din lut ars – Intrare în casă. 5) Luate la chilipir! – Ucidere în masă. 6) Vânt 

din spate! – Material de construcţie pentru priză. 7) Vreme de o sută de 

ani – Costin Florea – În troacă! 8) Curată ca lacrima (fi g.). 9) A determina 

concentraţia unei soluţii – A construi o casă. 10) Grup de însoţire…cu 

ştaif – În fl oarea vârstei.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Epigrama care muşcă“ de ieri:
Orizontal: u

EOMAREDESFA, CRASMARITAT, IELE, CI, IAA, S, ADANCI, RR, DACIC, 
ACNEE, NO, ARAR, ICS, ACG, AT, ESUA, CNAS, USR, MB, AOLEU, PENSE, 
SNIVECIZRAI, AMSARCNINIV.

sudoku

Dezlegarea jocului „Caractere!“ de ieri:
Orizontal: u

S, P, M, REMEDIU, REDARI, T, CATARAT, CRESTIN, TA, EL, ACTA, R, ACAR, U, NOE, 
ANGELICA, STI, COLOSI, O, URSAR, N, ORA, AIRARE, ITAN, ETIL.

integramă 
Mândrie şi...!

Rapsod 
popular

Obţinut

...

...

A smoli

Teici!

Nuanţă 
de culoare

Strigăte 
animalice

Secure!

Liberi în 
exprimare

Înţărcare

Lumină 
în noapte

Albul dat de 
pereţi

Carne!

Acceleratoare 
hipo

Rupt 
în bătaie

...

Maici la 
mănăstire!

A râvni

A trece pe 
roşu

Cap istoric!

Prin 
urmare

State 
centrale!

Ceai!

Dus cu 
vorba  (var.)

Efi gii

Stea de 
cinema

Unse!

Program

Trag sfoara

Luate în 
balon!

Cei care te 
provoacă

Sală de 
spectacol

Model de 
urmat

Niciodată!

Sarcasm Două 
din trei!

6 8 9 4

7 8

3 6

5

3 9 6

9 8 2

5 4 6

4 1 7

2 6 8 1

3 9 6

5 1 6 3

8 4 7

7 6 8

2 5

1 3

4

5 6 9 2

9 2 5 1 7
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5 7 9 3 8 4 1 2 6

2 3 4 1 9 6 7 5 8

1 8 6 2 5 7 3 9 4

7 9 2 8 4 1 6 3 5

4 6 8 7 3 5 9 1 2

3 1 5 9 6 2 4 8 7

8 5 7 4 1 3 2 6 9

6 2 3 5 7 9 8 4 1

9 4 1 6 2 8 5 7 3

5 8 6 7 4 9 1 2 3

1 7 2 5 6 3 8 9 4

9 4 3 8 2 1 5 6 7

6 1 9 4 8 7 3 5 2

7 5 8 2 3 6 9 4 1

2 3 4 1 9 5 7 8 6

8 6 7 9 1 4 2 3 5

4 9 1 3 5 2 6 7 8

3 2 5 6 7 8 4 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Prietenii pot fi  şi falşi?
- Da, dar duşmanii sunt 
întotdeauna autentici. 2

- Poliţiştii au creier?
- Or fi  având, dar la tomograf 
nu se vede nimic!

reţeta zilei
Tăiţei picanţi 
cu ton şi sos 
de avocado

INGREDIENTE. 200 g tăiţei, 1 avocado 

mare, 1 conservă cu ton bucăţi, 1 lime, 50 ml ulei 

măsline, 1 legătură pătrunjel, 1 ceapă, 1 ardei 

iute, 50 g capere, sare.

MOD DE PREPARARE. Se toacă 

ceapa, ardeiul şi pătrunjelul. Se pun tăiţeii la fi ert, 

conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Avocado 

se curăţă, se taie cubuleţe şi se pune în blender, 

împreună cu pătrunjelul, ceapa şi ardeiul. Se 

adaugă ulei de măsline şi zeama de la limetă şi 

se mixează până se obţine un sos. După ce tăi-

ţeii s-au fi ert, se adaugă acest sos, capere, tonul 

şi sare după gust. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Profesoară 
de matematică, 
ispită 
pe Insula Iubirii

u Tentaţie. „Am avut o 
discuţie despre Camera Iubirii. 
M-a întrebat dacă vreau să 
dorm cu el şi am spus da, 
mi-aş dori să dorm cu el, dar 
nu în acest context, pentru că 
este foarte interpretabil. Şi eu 
lucrez cu copiii, cu părinţi şi 
nu pot să-mi asum nici măcar 
să fi e unu la sută şansele să 
creadă cineva că se întâmplă 
altceva decât dormit, pentru 
că reputaţia şi imaginea de 
profesor s-ar duce de râpă“, 
mărturisea Eda Csoregi, una 
dintre ispitele de pe „Insula 
Iubirii“, proaspăt intrată 
într-o relaţie cu unul dintre 
concurenţi, care venise în 
emisiune alături de partenera 
lui pentru a-şi testa relaţia. 
„Şansele“ despre care vorbea 
domnişoara profesoară erau 
de fapt riscuri, dar în fond, 
dânsa predă matematică, nu 
limba română. Apropo de 
reputaţie, nu ştiu dacă apariţia 
într-un reality-show în care 
senzualitatea, sexualitatea, 
petrecerile cu alcool şi manele 
sunt cheia de bază. Eda nu 
pare deloc deranjată de faptul 
că bărbatul cu care tocmai a 
început o relaţie a trecut atât 
de uşor peste vechea legătură, 
de parcă nici n-ar fi  existat. Şi 
asta fără ca fosta „titulară“ să 
calce strâmb. „Eda, ce nume 
frumos! Este o fată foarte 
simpatică, mă pierd vorbind 
despre ea. Aşa m-a cuprins 
în totalitate. Pentru mine, 
relaţia actuală înseamnă eu 
şi Eda“, a mărturisit Ray. Mă 
rog, corect ar fi  fost „Eda şi cu 
mine“, dar ce mai contează în 
ce gramatică iubeşti ori te laşi 
ispitit... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
Dată cu 
buletinul

Vârf de 
oţel!

Opis!

Descoperiţi nouă titluri ale formaţiei „Timpuri Noi”
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PANDEMIA, 

ÎN CONTINUARE, 

ÎN REGRES 
COVID-19.  În ultimele 24 

de ore, pe teritoriul României au fost 

înregistrate 513 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, cu 168 

mai puţine faţă de ziua anterioară.  

> pag. 06

BILANŢ 

EXCELENT 

LA „NAŢIONALE“
NATAŢIE. Sportivii 

clubului Aqua Sport Galaţi au 

câştigat nu mai puţin de 49 de 

medalii la fi nalele Campionatelor 

Naţionale de nataţie (masters), 

desfăşurate la Reşiţa.  > pag. 08

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 joi

16 - 21 mai 2022
PRF PVL 000035

20

De două săptămâni, 
în stradă, sub cerul liber

În ultima perioadă primim din 
ce în ce mai multe sesizări de la 
gălăţeni referitoare la persoane 
fără adăpost, care îşi fac veacul în 
preajma bisericilor, pe lângă diferi-
te imobile închise sau pur şi simplu 
pe stradă, prin cartiere. De cele mai 
multe ori, tentativele de a-i duce pe 
aceşti oameni la Centrul de Urgen-
ţă pentru Persoanele fără Adăpost, 
afl at sub oblăduirea Primăriei Ga-
laţi, se soldează cu eşecuri, oame-
nii refuzând să fi e internaţi. Fără 
acordul lor, evident, nu se poate 
face nimic, aşa cum ne-a confi rmat 
Biroul de Presă al Primăriei.

Un asemenea apel am primit 
ieri, de la cetăţenii din Micro 40, 
referitor la o familie afl ată într-o 
asemenea situaţie-limită, mai 
exact, cu lucrurile şi mobila în 
stradă, în zona blocului L1. La faţa 
locului, reporterul „Vieţii libere“ a 

găsit într-adevăr o femeie, Mirela 
Farcaş, afl ată cu lucrurile în stra-
dă. Din cele povestite de ea, a fost 
silită să părăsească locuinţa în care 
se afl a cu soţul, motivele fi ind mai 
multe. Pe de o parte, discuţiile între 
ea şi soţ se transformau în certuri 
care degenerau, pe de altă parte, 
apartamentul era al unei alte per-
soane şi intraseră în el fără voie.

În timpul discuţiilor reporteru-
lui nostru cu dumneaei, a apărut 
o echipă a Centrului de Urgenţă, 
care a încercat să desluşească lu-
crurile, situaţia fi ind, însă, foarte 
complicată. Din cele afl ate ulterior 
de la Biroul de Presă al Primăriei, 
femeia, care are grad de handicap 
şi un venit de 370 de lei pe lună, 
potrivit propriilor declaraţii, nu fu-
sese chiriaşa municipalităţii, deci 
nu era evacuată pentru neplata 
chiriei.

Potrivit informaţiilor pe care 
le deţinem şi pe care Primăria ni 
le-a confi rmat, o persoană din 
Galaţi, de pe strada Poşta Veche, 
s-a oferit să le asigure adăpost 
Mirelei Farcaş şi soţului aceste-
ia, despre care ea declară că este 
angajat la Ecosal. Cei doi au şi 
un copil de cinci ani, momentan 
afl at la Protecţia Copilului, unde 

chiar mama l-a dus, potrivit pro-
priei declaraţii, conştientă că nu 
îl poate ţine cu ea în stradă, unde 
se afl ă de circa două săptămâni. 
Pentru moment, situaţia pare să 
îşi fi  găsit o rezolvare, care, spe-
răm, să fi e de durată. În situaţia 
Mirelei sunt, însă, mulţi alţii, iar 
soluţiile societăţii, din păcate, in-
existente. . Anca Spânu

SITUAŢII-LIMITĂ ÎN CARTIERELE GALAŢIULUI  . CRIZĂ

Miercuri, 18 mai, a avut loc 
o nouă şedinţă extraordinară a 
Consiliului Judeţean (CJ) dedicată 
rezolvării situaţiei exproprierilor 
de pe varianta ocolitoare („Centu-
ra mică“) a municipiului Galaţi - 
DJ 251M, cu acelaşi deznodământ 
ca şi precedentele. Absenţa consi-
lierilor judeţeni liberali a împie-

dicat, pentru a treia oară, adop-
tarea hotărârilor, în condiţiile în 
care aceştia au decis continuarea 
protestului. Conform celui mai 
recent comunicat al PNL Galaţi, 
„consilierii liberali nu au fost vo-
taţi de gălăţeni să aprobe proiecte-
le preşedintelui Fotea, ci să ajute 
la dezvoltarea unui judeţ“. În con-

tinuare, echipa liberală este de-
ranjată de neadoptarea bugetului 
municipal de la Tecuci, acolo unde 
nu se poate desfăşura o activitate 
administrativă normală şi nu pot 
fi  cofi nanţate proiectele europe-
ne. În concluzie, „consilierii PNL 
Galaţi vor menţine protestul până 
când preşedintele Fotea va înţele-
ge că trebuie să colaboreze activ 
cu toţi, indiferent de partidul pe 
care îl reprezintă, pentru toate 
comunităţile din judeţul Galaţi“, 
se mai arată în comunicatul PNL 
Galaţi. La rândul său, preşedinte-
le CJ, Costel Fotea, aduce din nou 
în discuţie posibilitatea absolut 

nedorită a pierderii fi nanţării eu-
ropene pentru modernizarea DJ 
251M. În plus, „pentru că aceste 
proiecte nu au fost aprobate, nu se 
pot reloca nici utilităţile şi reţelele 
de pe coridorul de expropriere şi 
nu se poate lărgi drumul la patru 
benzi între Viaduct şi zona blocu-
rilor ANL, precum şi între Talcioc 
şi intersecţia cu bulevardul George 
Coşbuc“, a adăugat preşedintele CJ, 
pe pagina sa de socializare.

Momentan, situaţia pare a fi  
desprinsă din teatrul absurdu-
lui, iar concluziile rămân, ca de 
obicei, la latitudinea cititorilor 
noştri. . G.I.M.

impas
Nimic nou pe „frontul“ exproprierilor de pe Centură
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